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Prezentul raport de activitate a fost întocmit pe baza rapoartelor 
responsabililor de comisii metodice şi pe probleme, a şefilor de 
compartimente, precum şi în baza datelor statistice furnizate de 
compartimentul secretariat. Perioada pentru care a fost întocmit este 
1.09.2007 – 31.08.2008  

 

 

 

I. Contextul legislativ, politic-instituŃional, social-economic, 
cultural şi ecologic cu conexiuni în domeniul educaŃiei 

 
 

CONTEXTUL POLITIC 
 
Din punct de vedere legislativ si organizatoric, învăŃământul preuniversitar românesc este 

reglementat prin urmatoarele documente: 

• Legea învaŃământului nr. 84/1995 cu modificările şi completăile ulterioare; 

• Legea nr. 268/2003 privind modificarea şi completarea Legii nr. 84/1995; 

• Legea nr. 354/2004 pentru modificarea şi completarea Legii învăŃământului nr. 

84/1995; 

• Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic; 

• Legea nr. 349/2004 pentru modificare şi completarea Legii nr. 128/1997 privind 

Statutul personalului didactic; 
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• Regulamentul de organizare şi funcŃionare a unităŃilor de învăŃăamânt preuniversitar 

aprobat prin O.M.Ed.C. nr. 4925/08.09.2005; 

• OrdonanŃa de urgenŃă privind asigurarea calităŃii educaŃiei nr.75/12.07.2005; 

• LEGE nr. 87/2006 pentru aprobarea OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 

75/12.07.2005 privind asigurarea calităŃii educaŃiei; 

• OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 75 / 2005 privind asigurarea calităŃii educaŃiei, 

aprobată prin Legea nr. 81 / 2006; 

• Strategia ARACIP pentru perioada 2007-2010, privind conceperea şi implementarea 

unui sistem de management şi de asigurare a calităŃii în învăŃământul preuniversitar 

românesc 

• Repere conceptuale şi metodologice privind sistemul naŃional de management şi de 

asigurare a calităŃii educaŃiei 

• ORDIN nr. 1867/31.08.2007 cu privire la organizarea şi desfăşurarea tezelor cu subiect 

unic pentru clasele a VII-a şi a VIII-a, în anul şcolar 2007-2008 

• ORDIN nr. 402/22.02.2007 cu privire la structura anului şcolar 2007 – 2008 

 

• Regulamentul privind actele de studii şi documente şcolare în învăŃământl 

preuniversitar aprobat prin O.M.Ed.C. nr.3502/3.03.2005; 

• Planul NaŃional de Dezvoltare 2007 – 2013 - Guvernul României; 

• Hotărârile Guvernului României privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului 

EducaŃiei şi Cercetării nr.233/24.03.2005; 

• Hotărârile Guvernului României privind aprobarea Strategiei pe termen scurt şi mediu 

pentru formarea profesională continuă, 2005-2010 nr. 875/ 28.07.2005; 

• Hotărârile Guvernului României referitoare la organizarea şi funcŃionarea sistemului de 

învăŃământ preuniversitar şi a unităŃilor şcolare; 
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• Strategia M.Ed.C. pentru perioada 2006 – 2008; 

• Strategia de descentralizare a învăŃământului preuniversitar aprobată prin Memorandum 

în ŞedinŃa de Guvern din 20 martie 2005; 

• Obiective strategice europene în domeniul educaŃiei şi formării profesionale – M.Ed.C., 

mai 2005; 

• Raportul European asupra calităŃii educaŃiei în şcoală. 16 indicatori ai calităŃii – 

Comisia Europeană, Brussels, mai 2000; 

• Evaluarea calităŃii în educaŃia preuniversitară, Parlamentul European şi Consiliul 

Uniunii Europene, Brussels, februarie 2001; 

• EducaŃie şi formare, 2010. Succesul Strategiei de la Lisabona, Comisia Europeana, 

2001; 

• Programul de EducaŃie şi Formare pe parcursul întregii vieŃi, 2007 – 2013: Comenius, 

Erasmus, Leonardo da Vinci, Gruntvig, Jean Monnet – Parlamentul European şi 

Consiliul Uniunii Europene, 14 iulie 2004.  

 

CONTEXTUL ECONOMIC 
 

 
SituaŃia materială precară a părinŃilor celor mai mulŃi  elevi din Şcoala cu clasele I-

VIII nr.39 are consecinŃe negative asupra interesului acestora faŃă de şcoala. PreŃul de multe 

ori ridicat al mijloacelor necesare pentru parcurgerea anilor de şcoala (rechizite, caiete, 

ghiozdan etc.) poate reprezenta de asemenea o ameninŃare. Efectul acestor factori 

economici poate fi extrem de grav, de la dezinteres şi absenteism ridicat pâna la abandonul 

şcolar. 

Insuficienta cunoaştere de către elevii de clasa a VIII-a şi a părinŃilor acestora a 

tendinŃelor de pe piaŃa muncii se reflectă în mod negativ asupra opŃiunilor făcute la 
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admitere, specialităŃile teoretice fiind în continuare mai căutate, în detrimentul unor 

specializări oferite de învăŃământul profesional prin şcoala de arte şi meserii, chiar dacă 

cererea de locuri de muncă în domeniu depăşeşte cu mult oferta actuală. 

Slaba motivare a agenŃilor economici prin Legea sponsorizării face ca  interesul 

acestora în acordarea de sponsorizări sau donaŃii pentru instituŃiile de învăŃământ să fie de 

cele mai multe ori scazut. 

 

Deosebit de utilă, în acest context, este menŃinerea programelor sociale din domeniu: 

acordarea suplimentului gratuit de hrană constând în produse de panificaŃie şi lapte la 

clasele I-IV, asigurarea manualelor şcolare gratuite pentru clasele I-VIII.  

 

 

CONTEXTUL SOCIAL 
 

La nivel demografic, se remarcă o continuă scădere a populaŃiei şcolare, cu efecte pe 

termen lung asupra întregului sistem de învăŃământ. 

Zona în care este situată Şcoala cu clasele I-VIII nr.39 – cartierul Colentina - 

întâmpină probleme în iniŃierea şi menŃinerea legăturii cu comunitatea, fiind necesară 

intensificarea eforturilor făcute de şcoală pentru a-şi sprijini elevii în continuarea studiilor, 

în mod special al celor ce provin din etnia rromă.  

Mass-media reprezintă de cele mai multe ori principalul intermediar în comunicarea 

noutăŃilor în rândul elevilor şi părinŃilor, substituindu-se uneori factorilor (diriginŃi, cadre 
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didactice, conducerea şcolii) ce ar trebui să asigure informarea corectă a beneficiarilor 

educaŃiei. 

 
 

CONTEXTUL TEHNOLOGIC 
 

Posibilitatea reală a folosirii soft-urilor educaŃionale în procesul instructiv-educativ – 

prin acordarea sprijinului de 100 euro - reprezintă un avantaj suplimentar atât pentru cadrele 

didactice, cât mai ales pentru elevi. 

Implementarea pachetului de programe Asistent EducaŃional pentru Liceu – AEL 

reprezintă un avantaj pentru modernizarea procesului de învăŃământ, în condiŃiile în care 

cadrele didactice de alte specialităŃi decât informatica depun eforturi pentru a utiliza aceste 

programe. 

În urma derulării celei de a IV-a  etape de dotare a unităŃilor cu calcuilatoare, Şcoala 

cu clasele I-VIII nr.39 deŃine o reŃea de 10 calculatoare performante şi un server. 

Pentru derularea în condiŃii optime a orelor de informatică, având în vedere că 

efectivele de elevi sunt de 30 de elevi, sperăm ca prin fondurile de la bugetul local pentru 

dotarea cu echipamente/ mijloace fixe, prin derularea unor programe specifice sau prin 

implicarea comitetului de părinŃi să realizăm un nou cabinet de informatică, altul decât cel 

alocat desfăşurării orelor de AEL. 

Extrem de oportune şi necesare sunt, în perspectiva asigurării calităŃii învăŃământului 

şi a oferirii de şanse egale în dezvoltare a tuturor elevilor, măsurile M.Ed.C. privind dotarea 

unitatile de învatamânt cu fonduri pentru laboratoarele de biologie, fizică, chimie, pentru 

îmbogăŃirea fondului de carte a bibliotecilor şcolare şi dotarea cabinetului de consiliere 

psihopedagogica. 
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CONTEXTUL ECOLOGIC 

 
Având în vedere că în perioada 2007 -2008, Cartierul Colentina este un adevărat 

“şantier” (refacerea liniei de tramvai 21, construirea unor noi zone de locuinŃe etc) 

considerăm că starea generală de sănătate şi confort a locuitorilor din acest cartier, dar mai 

ales a copiilor este şi va fi serios marcată (praf, poluare fonică, blocaje de circulaŃie etc) 
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II. Analiza instituŃională: Analiza SWOT la sfârsitul anului scolar 

2007-2008 

 
Activitatea s-a desfăşurat in baza prevederilor Planului managerial, precum şi a Planului de 

ActivităŃi elaborate pentru atingerea următoarelor  obiective: 

1. Realizarea unui sistem de invăŃăamânt compatibil cu normele U.E.  

2. Asigurarea condiŃiilor de studiu 

3. Şanse egale la educaŃie 

4. Eficientizarea activităŃii comisiilor şi compartimentelor  

5. Realizarea unui climat socio- profesional afectiv, optim  

  6.Implicarea şcolii in acŃiuni de cooperare pe plan local/ naŃional/ european. 

Analizând activitatea instructiv-educativă a Şcolii cu clasele I-VIII Nr. 39 s-au 

identificat:următoarele: 

 

PUNCTE TARI   

• realizarea planului de şcolarizare proiectat in anul şcolar anterior 

• preocuparea permanenta a personalului şcolii (cadre didactice, personal 

administrativ) pentru diminuarea abandonului şcolar, absenteismului şi a indisciplinei 

şcolare prin implicare in programe educaŃionale 

• calitatea prestaŃiei cadrelor didactice  

• oferta educaŃională a şcolii   

• preocuparea pentru imbunatatirea bazei materiale a scolii, prin atragerea de fonduri 

extrabugetare si prin implicarea in diverse parteneriate cu agenti economici locali 

• amenajarea unei sali multimedia prin dotarea sa cu tabla interactiva si video proiector   

• relaŃionare intre cadrele didactice de ciclul primar si gimnazial şi realizarea 

activităŃilor metodice şi educative comune 
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• participarea unui număr mare de cadre didactice la cursuri de formare continua  

• sustinerea de activităŃi metodice la nivel de sector şi municipiu;  

• participarea la simpozioane şi sesiuni de comunicări şŃiintifice la nivel de sector, 

municipiu, naŃional 

• cadre didactice autori de manuale –inst. Manea Alexandra, prof. Ciuta Petra; 

auxiliare-inst. Manea Alexandra, ins. Ioan Liliana,  referenti - inv. Ciobanu Cornelia 

• cadre didactice care au publicat articole şi lucrări in reviste de specialitate  - Gosoniu 

Marin. 

• obŃinerea de premii la olimpiade si concursuri  şcolare, clasele IV-VIII  

• susŃinerea de lecŃii in cabinetul AEL 

• colaborarea cu: 

- Primăria sector 2 - pe probleme administrative, educative 

- societatea civilă 

- PoliŃia comunitară 

 

PUNCTE SLABE 

• neutilizarea laboratoarelor si cabinetelor pe discipline – din cauza utilizării lor ca săli 

de clasă  

• incadrarea unor cadre didactice care nu sunt titulare exclusiv la cursurile cu frecventa 

redusa, fapt ce a generat unele disfunctionalitati (dificultati la incheierea situatiei 

scolare la acesti elevi) 

• materialul didactic standardizat insuficient 

• slaba motivaŃie a elevilor pentru participarea activă la procesul educaŃional din cauza 

contextului socio-economic al familiei 

• absenŃa sălii de lectură aferentă bibliotecii  
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• implicare redusă a  unor cadre didactice in activităŃi extracurriculare 

• insuficienta preocupare pentru pregătirea suplimentară a elevilor cu ritm lent de 

invăŃare 

• implicarea redusă a părinŃilor in desfăşurarea de activităŃi şcolare si extrascolare 

• nerespectarea graficului serviciului pe scoală de către toate cadrele didactice  

• nerespectarea atribuŃiilor  profesorului de serviciu conform regulamentului de ordine 

interioară 

• absenteismul si indisciplina in realizarea programului de la cursurile cu frecventa 

redusă – atât la elevi, cât şi la cadrele didactice. 

 

OPORTUNITATI 

• existenta salii AEL 

• participarea la programe si proiecte locale si nationale  

• existenta in planul de scolarizare a claselor cu program intensiv engleza, claselor cu 

program integrat sportiv-volei 

• oferta educationala cu optionale de mare interes in randul elevilor si parintilor 

• existenta salii de festivitati, salii de sport, cabinetelor medicale-pediatrie-

stomatologie-psihologie 

 

      AMENINłĂRI 

• Activitatea birocratică prin întocmiri de situaŃii, rapoarte, statistici etc. in ritm alert. 

• FluctuaŃia personalului didactic si in special a personalului didactic auxiliar ,  fapt 

care a facut si mai dificila indeplinirea tuturor obligatiilor legate de activitatile de 

secretariat 

• OscilaŃia demografică imprevizibilă 
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• ExistenŃa invăŃământului primar si gimnazial la liceele din zona scolii 

• ViolenŃa şi agresiunea in rândul tinerilor, in special a celor de la cursurile cu 

frecventa redusa 
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III. Analiza pshio-socio-demografica si de sanatate a populatiei 

scolare 

 

III.1. Efectivele şcolare 

În anul scolar 2007-2008 in Scoala 39  au functionat 50 de clase pentru invăŃământul 

de zi şi 10 clase de invăŃământ cu frecvenŃă redusă, dupa cum urmează: 

 

Forma / nivelul de 

invatamant 

Număr de clase Efective la 

inceputul 

anului 

Efective la 

sfarsitul 

anului 

InvăŃăamânt de zi    

Clasa I 6 165 156 

Clasa a II-a 6 124 123 

Clasa a III-a  6 123 126 

Clasa a IV-a 7 152 154 

Clasa a V-a 7 208 211 

Clasa a VI-a 6 161 163 

Clasa a VII-a  5 133 131 

Clasa a VIII-a  7 163 159 

ÎnvăŃământ cu 

frecvenŃă redusă 10 280 

 

244 

 

TOTAL 60 1509 1467 
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Din totalul de 25 de clase de gimnaziu (învăŃământ de zi) au funcŃionat un numar de 4 

clase cu profil sportiv (volei) si 4 clase cu program de pregatire intensivă la limba engleza 

(câte una pe fiecare ciclu de clase). 

 

III.2. Starea de sănătate în rândul elevilor 

Cabinetul medical Al scolii este integrat in structura spitalului „Victor Gomoiu”, serviciul 

medical fiind asigurat de un medic (specialitatea medicina generala) si o asistenta 

(specialitatea pediatrie). 

Asistenta medicala presupune o latura profilactica si o activitate curativa. 

Profilaxia generala presupune: 

-educarea copiilor in cadrul orelor de educatie pentru sanatate in vederea adaptarii si 

consolidarii unui stil de viata sanatos (cu referire la alimentatia sanatoasa, programul de 

activitate si de odihna, practicarea unui sport pentru evitarea sedentarismului si calirea 

organismului, masuri de igiena individuala si colectiva pentru prevenirea imbolnavirii, 

insusirea notiunilor corecte legate de inceperea vietii sexuale dupa maturizarea biologica si 

psihica ). 

-lectorate cu parintii in vederea educatiei pentru sanatate 

-examenele medicale de bilant si controalele medicale periodice in vederea depistarii 

precoce a abaterilor de la starea de sanatate 

-dispensarizarea copiilor cu afectiuni medicale in scopul urmaririi respectarii controalelor 

medicale periodice la specialistii de profil si a evolutiei afectiunilor respective 

-eliberarea avizelor pentru competitiile sportive 
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-efectuarea triajului epidemiologic la sfgarsitul fiecarei vacante scolare cu initierea 

actiunilor de depistare a anginelor streptococice prin recoltarea exudatelor si tratamentul in 

cazul celor pozitive 

Activitatea curativa presupune asigurarea primului ajutor , acordarea consultatiilor la cerere 

si dupa caz tratament , eliberarea de retete sau indrumarea catre medicul specialist de profil 

  

 

• IV. Resurse umane (cadre didactice, cadre didactice auxiliare, 

personal nedidactic) 

 

•  Realizarea procedurilor de ocupare a posturilor şi catedrelor vacante 

• Stabilirea diriginŃilor şi a învăŃătorilor pe clase cu respectarea principiului 

continuităŃii la clasă 

• Derularea unor activităŃi de consiliere a părinŃilor: s-a încheiat un parteneriat cu 

AsociaŃia Profesională de Educare şi Consiliere ALPHA CONSULT” – cluburi ale 

părinŃilor 

• Organizarea unor activităŃi care să faciliteze dezvoltarea personală şi comunicarea 

între toŃi actorii procesului instructiv-educativ: elevi, profesori, părinŃi (ore de 

consiliere cu elevi+părinŃi) 

• Participarea la Târgul de oferte educaŃionale în vederea implicării în viaŃa socială a 

şcolii: TÂRGUL EDUCAÂIONAL BUCUREȘTI 17-20 OCTOMBRIE 2007  

• Asigurarea condiŃiilor necesare în vederea realizării analizelor medicale pentru întreg 

personalul unităŃii: CONTRACT CU „PULS” 
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• Stabilirea mentorilor pentru cadrele didactice debutante: BURDUF MARIA, 

GALICIU VIORICA, DAMIAN CAMELIA 

 
PERSONAL NUMAR 

 DIDACTIC din care: 82 

invatatori 25 

titulari 18 

suplinitori 4 

pensionari 3 

profesori 57 

titulari 32 

suplinitori 23 

pensionari 2 

DIDACTIC AUXILIAR  5 

bibliotecar 1 

secretare 3 

administator 1 

NEDIDACTIC 13 

TOTAL 96 
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V. Management, relatii de colaborare, relatii cu publicul, 
imagine, comunicare 

 
V.1. Stilul de conducere  
 

În anul şcolar 2007-2008, Şcoala cu clasle I-VII nr.39 şi-a inceput activitatea 

având o echipa managertiala cu totul noua, compusa din:  

o  Mihaela Iacoban , director 

o  Elena Stoica, director adjunct 

o Cornelia Ciobanu , director adjunct 

  Datorita faptului ca nici unul din directori nu a mai ocupat functia si in anul 

precedent, inceputul anului scolar a presupus depasirea unor probleme suplimentare , 

astfel incat aceasta schimbare sa nu se repercuteze in mod negativ asupra activitatii 

scolii. 

 Echipa şi-a preluat atribuŃiile pornind de la analiza mediului intern şi extern al 

unităŃii. S-a Ńinut cont de structura şcolii, resursele umane din şcoală, precum şi de 

mediul extern, în speŃă situaŃia actuală din învăŃământ.  

ActivităŃile instructiv - educative, metodice şi de perfecŃionare a cadrelor didactice, 

activităŃile extracurriculare, au fost diverse şi multiple, urmărind realizarea proiectelor 

manageriale ale conducerii şcolii, catedrelor şi comisiilor, cât şi a proiectelor şi programelor 

în care şcoala s-a implicat.  Activitatea a fost planificată în amănunt, coerent, urmărind o 

armonioasă împletire a activităŃii desfăşurate cu elevii la clasă, la toate disciplinele de 

învăŃământ, cu activităŃile extracurriculare, desfăşurate în proiecte, programe, dar şi în 

acŃiunile educative  realizate de învăŃătorii şi diriginŃii claselor. 

Având ca instrumente de lucru Legea ÎnvăŃământului modificata, Statutul 

personalului didactic, RegulamentuI de organizare şi funcŃionare a invaŃământului 
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preuniversitar de stat, RegulamentuI de ordine interioară, diferite ordine M.E.C. şi circulare, 

precum şi setul normativ al legislaŃiei in vigoare, conducerea şcolii a desfăşurat o activitate 

susŃinuta in următoarele direcŃii: 

-Încadrarea cu personal didactic calificat şi corespunzător, conform metodologiilor in 

vigoare; 

- Organizarea colectivelor de elevi  

- Numirea profesorilor diriginŃi; 

-Constituirea catedrelor de specialitate si redistribuirea orelor ramase libere prin plata cu 

ora, cumul si ore suplimentare; 

-Procurarea documentelor necesare privind curriculum-ul national, programe scolare 

precum si cataloage, condici, registre matricole, foi matricole etc; 

-Intocmirea orarului scolii; 

-Constituirea Comisiilor metodice si a Comisiilor pe probleme 

-Urmarirea procesului de instructie si educate prin convorbiri cu profesorii,verificarea 

documentelor scolare, asistente la ore etc ; 

-Urmarirea felului in care sunt completete documentele scolare, indeosebi cataloagele, 

matricolele, condicile de prezenta si a modului in care sunt raportate rezultatele si situatiile 

elevilor  

- Intocmirea fiselor postului pentru toti angajatii scolii in conformitate cu ultimele prevederi 

metodologice 

-Elaborarea unui nou Regulament de ordine interioara care sa aduca completarile necesare 

celui deja existent 

ResponsabilităŃile privind coordonarea activităŃilor pe care le presupune 

activitatea din şcoală s-au repartizat prin delegare directorilor adjuncŃi, membrilor 

consiliului de administraŃie, şefilor de catedre şi şefilor de compartimente. 
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Prin sistemul de delegare a sarcinilor s-a realizat monitorizarea activităŃii 

tuturor compartimentelor. În plus, s-au organizat intalniri saptamanale cu 

responsabilii tuturor comisiilor metodice, astfel incat sa se realizeze o cat mai buna 

cunoastere a problemelor si gasirea solutiilor optime de rezolvare a lor. 

 

   Activitatea consiliilor, comisiilor 

 

Toate comisiile de lucru şi-au întocmit proiectele de activitate la începutul 

anului şcolar iar transpunerea lor în practică s-a urmărit de către directorii şcolii. 

Periodic, în Consiliul de AdministraŃie, s-au analizat rezultatele şi eficienŃa fiecărui 

proiect.  

 

Comisia de disciplina 

 

In anul scolar 2007-2008, Comisia si-a desfasurat activitatea pe baza obiectivelor si 

sarcinilor stabilite la inceputul anului scolar. Ea a urmarit printre altele:  

-monitorizarea cazurilor de indisciplina 

-monitorizarea frecventei 

-actiuni preventive (intalniri cu reprezentantii Sectiei 7 de Politie, pliante, 

panouri,etc) 

-desfasurarea unor anchete atunci cand s-au ivit situatii care impuneau acest lucru 

(cazuri de indisciplina cu acte de violenta, distrugeri) 

 Analizand activitatea desfasurata se pot desprinde urmatoarele concluzii: 

• Elevii de la invatamantul de zi nu au creat probleme deosebite. Atunci 

cand au aparut incidente la clase ele au fost rezolvate de catre diriginti 

sau conducerea scolii.  O mentiune speciala in acest sens o acordam 
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careului organizat periodic      in cadrul caruia erau evidentiate rezultatele 

bune dar si cazurile de indisciplina. 

• Probleme grave au aparut la invatamantul cu frecventa redusa unde au 

fost frecvent incidente si cazuri de indisciplina. Desi conducerea scolii a 

monitorizat indeaproape desfasurarea cursurilor, au fost elevi care au 

provocat evenimente nedorite. Acestea aveau drept cauza: 

- obisnuinta elevilor de la FR de a considera cursurile facultative; multi 

veneau la scoala doar pentru a “socializa” si a lega prietenii cu eleve care 

devenisera “centrul atentiei” 

- contituirea unor “grupuri de presiune” din lideri ad-hoc care dadeau tonul 

incidentelor si isi impuneau controlul asupra celorlalti elevi ( Ionita 

Florin, Meisor Catalin, Palanceanu Ionut, Calin Ionut) 

- pe langa “lideri” s-au manifestat ocazional si alti elevi care foloseau 

acelasi limbaj injurios atat fata de colegii lor cat si fata de cadrele 

didactice si personalul scolii 

- au existat situatii in care persoanr din afara scolii au patruns in incinta , 

au perturbat procesul de invatamant si au agresat verbal sau fizic alti elevi 

sau chiar unii profesori  

Invatamantul cu frecventa redusa a beneficiat de o atentie deosebita din 

partea scolii: prezenta directoarelor, a profesorului de serviciu, sprijinul 

agentilor de paza de la Politia Comunitara. 

Trebuie mentionata in acest sens fermitatea de care au dat dovada cadrele 

didactice, sanctionand sever elevii care au creat grave probleme de disciplina 

( nota 4 la purtare) 

 

    Comisia de prevenire si combatere a violentei in mediul scolar 
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In cadrul Comisiei de combatere a violentei si abandonului scolar s-au sustinut 

activitati in parteneriat cu Asociatia Profesionala de Educatie si Consiliere  

“ALPHA CONSULT”, in cadrul proiectelor “Lupta impotriva violentei in 

scoala” si “Scoala parintilor”. In cadrul acestor Activitati au fost implicati un 

numar mare de elevi si parinti, initiativa dovedindu-si eficienta prin 

diminuarea actelor de violenta in colectivele vizate.  

Comisia s-a implicat activ in gestionarea conflictelor care s-au ivit in randul 

elevilor de la invatamantul cu frecventa redusa, monitorizand permanent 

activitatea la cursuri si luand masuri pentru prevenirea oricaror posibile actiuni 

violente. 

 

     Comisia pentru imagine 

 

A avut ca obiective si a realizat urmatoarele: 

• inventarierea, gestionarea eficientă şi transmiterea informaŃiilor de interes public 

• organizarea punctelor de informare pentru elevi, părinŃi, profesori, personal didactic 

auxiliar şi nedidactic, comunictatea locală 

• Folosirea tehnicilor de PR şi de publicitate pentru formarea unei imagini pozitive a 

şcolii în rândul elevilor, părinŃilor, angajaŃilor, comunităŃii locale, societăŃii civile, 

mediului de afaceri, mass-media, autorităŃilor: 

• Aplicarea unor chestionare părintilor si eelvilor 

• Concurs între clase de împodobirea cu ocazia sărbătorilor de iarnă 

• Actualizarea modului de comunicare a informaŃiilor transmise din oficiu despre şcoală 

(microcentrală telefonică) 
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• Realizarea unui program de lucru cu publicul 

• Actualizarea şi întreŃinerea site-ului şcolii 

• Stimularea prin mijloace materiale şi morale a cadrelor didactice implicate desfăşurarea 

activităŃilor  

• Conferinta de presă: CREEAZĂ-TI MEDIUL (PARTICIPANTI: Holding-ul HOLCIM, 

ONG-uri, Primăria Municipiului Bucuresti, profesori, elevi ) 

 

• ALTE PARTENERIATE: 

• Salvati Copiii 

• Biblioteca |Metropolitană 

• Crucea Roşie – in domeniul promovării valorilor umanitare şi a sănătăŃii în rândul 

elevilor, în cadrul CLUBULUI CRUCII ROŞII 

• Centrul Rromilor ”AMARE RROMENTZA”  

• AsociaŃia Profesională de Educare şi Consiliere ALPHA CONSULT” – cluburi ale 

părinŃilor, activităŃi în cadrul comisiei  

• British Council – proiectul ”Dreams and Teams –  abordare proiect care foloseşte 

sportul pentru ca tinerii lederi să-şi dezvolte abilităŃile civice şi să promoveze o 

abordare interculturală bazată pe înŃelegere în activităŃile din comunitatea în care învaŃă 

şi se formează 

• PROCREDITBANK – parteneri în cadrul proiectului ”Primăvara şcolilor” – calendare, 

simpozion 

• Cotract cu OMINITECH, Clubul de dans sportiv 

Un mare succes in promovarea imaginii scolii noastre il reprezinta festivitatea organizata cu 

prilejul sarbatoririi a 140 de existenta , festivitate ce a avut loc in prima zi din ultima 

saptamana a lunii mai. Aceasta zi a fost desemnata ca „Ziua Scolii 39”. 

La festivitate au participat ca invitati:  
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• Nicolae Ontanu, primarul sectorului 2 

• Rodica Nassar, deputat 

• Marian Banu, Inspector pentru imagine si relatiile cu presa, ISMB 

• Mihaela Ciho, Inspector Scolar general sector 2 

• Camelia Mexi, Inspector resurse umane sector 2 

• Alexandra Manea, Inspector pentru invatamantul primar, sector 2 

• Marius  Nistor, presedintele Federatiei Sindicale „Spiru Haret” 

In incheierea festivitatii ne-am bucurat de un recital al Corului Madrigal care a avut 

amabilitatea de a raspunde invitatiei noastre. 

 

    V. 2. InspecŃia de specialitate 

 

             S-au efectuat patru inspecŃii speciale pentru acordarea definitivatului in 

invatamant, la d-rele invatatoare Elena Florea si Mihaela Oraseanu si la d-rele 

profesoare Ioana Ungureanu si Catalina Avasiloaie.  In urma inspectiilor, toate au 

obtinut nota 10. 

   Au mai fost efectuate cinci inspectii curente de specialitate pentru acordarea 

gradului didactic I (d-nele Elena David, Daniela Mihai, Petra Ciuta, Terescenco Irina, 

Georgeta Ionescu) si inca sase inspectii curente de specialitate pentru obtinerea 

gradului didactic II , la doamnele profesoare Adriana Surugiu, Ligia Trusca, Cristina 

Turbatu, Laura Ionescu, Gheorghe Tal, Mihaela Paraschiv, toate finalizate cu 

calificativul “foarte bine”.  

 

              V. 3 InspecŃia tematică 

 



ŞCOALA CU CLASELE I-VIII NR.39 
Şos. Colentina nr.91, sector 2, Bucureşti 

Tel/ Fax: 021-240.30.25 
E-mail: scoalagenerala39@yahoo.com 

 
 

 25

  Au avut loc sase inspectii tematice efectuate de d-na Inspector  Alexandra 

Manea dupa cum urmează: 

� 3 octombrie 2007 - verificarea documentelor şcolare, a orarului si a incadrării pe 

discipline precum si a intocmirii planificarilor calendaristice si a deciziilor de 

numire a responsabililor comisiilor metodice si a secretatilor Consiliului de 

Administratie si Consiliului profesoral 

� 23 octombrie 2007 – monitorizarea modului de desfăşurare a procesului instructiv 

– educativ şi respectarea graficului activitatilor educative, elaborarea raportului 

privind starea si calitatea invatamantului  pentru anul scolar precedent, verificarea 

autorizatiilor de functionare si situatia programelor de perfectionare 

� 18 ianuarie 2008  - verificarea dosarelor comisiilor metodice, rapoartele 

comisiilor de notare ritmica, condica de prezenta, documentele comisiei 

dirigintilor si procesele verbale ale consiliilor profesorale 

�  10 martie 2008 –verificarea cataloagelor , a registrului de intrari –iesiri a elevilor, 

registrtele matricole, registrul de procese verbale al Consiliului profesoral si al 

Consiliului de Administratie, portofoliul directorului 

� 11 aprilie 2008 – proiectarea si efectuarea asistentelor laore; validarea raportului 

de activitate pe semestrul I ; parcurgerea ritmica si corecta a materiei; proiectarea 

si desfasurarea activitatilor educative; prezentarea metodologiei de admitere ; 

verificarea schemelor orare si a aplicarii Planului cadru pentru toate clasele 

� 10 iunie 2008 – respectarea prevederilor legale privind frecventa si notarea 

ritmica 

 

In urma tuturor inspecŃiilor efectuate s-a constatat indeplinirea tuturor 

obiectivelor, aprecierile făcute fiind bune si foarte bune. 
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V.4. Activitatea de perfectionare si formare continua a personalului 

didactic 

Activitatea de perfecŃionare a cadrelor s-a defăşurat pe mai multe direcŃii: 

o perfecŃionarea în cadrul catedrelor, prin activităŃi specifice  

o perfecŃionarea prin masterate si cursuri universitare/postuniversitare 

o perfecŃionarea prin cursuri organizate de CCD.  

Au urmat cursuri de perfectionare un numar de 14 cadre didactice (7 

invatamant primar si 7 invatamant gimnazial). 

 

     V.5. Activitatea de formare managerială 

Activitatea de (auto)formare managerială este un proces continuu care se 

realizează atât prin activitatea zilnică, în confruntarea cu problemele care se rezolvă 

zi de zi, cât şi prin preocuparea permanentă pentru pregatirea in vederea 

descentralizarii unitatilor de invatamant, prin absolvirea de către director a cursului 

de formare “Management financiar”. 

 

V.6. Parteneriatul cu comunitatea locala 

 

S-a realizat prin stabilirea legăturilor, încheierea contractelor şi menŃinerea colaborării cu  

Primăria sectorului 2, PoliŃia comunitară, PoliŃia de proximitate, societatea civilă, 

sindicatul, biserica, alte instituŃii. 

 

V.7.Compartiment didactic – auxiliar şi nedidactic 

 

Biblioteca 
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In cadrul bibliotecii activitatea s-a desfasurat pe urmatoarele directii : 

-alcatuirea fiselor de biblioteca 

-primirea manualelor noi de la nucleul “Racovita” 

-primirea volumelor comandate 

-introducerea volumelor noi in programul Access 

-alcatuirea necesarului de manuale pentru anul scolar 2008-2009 

-scrierea condicii profesorilor 

-participarea la diverse activitati metodice de profil (la Scoala nr. 16 si la Scoala nr. 10) 

-implicarea in proiectul educational « Sa citim pentru mileniul III » 

-absolvirea de catre bibliotecara scolii a cursului de perfectionare “Informatizarea 

bibliotecilor scolare” 

-participare la Proiectul educational “Sa citim pentru mileniul trei” 

-derularea unor activitati cu elevii claselor I – “Cea mai lunga lectie din lume” 

-achizitionarea de la SPIRR a “Gramaticii aplicate” 

 

Serviciul secretariat 

 

 Personalul angajat in cadrul acestui serviciu a desfasurat activitati specifice 

domeniului de lucru conform cerintelor si standardelor actuale. Toate lucrarile realizare au 

fost prezentate la termenele cerute si s-au realizat conform cerintelor moderne si 

tehnologice prevazute in perioada actuala.  

 

 

Serviciul administrativ 
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 Personalul de paza angajat a functionat conform graficului stabilit la nivelul 

Consiliului de Administratie. Toti paznicii si-au completat studiile conform cerintelor legale 

actuale obtinand autorizatii si certificate de competenta. S-a continuat colaborarea cu Politia 

comunitara, plata  agentilor efectuandu-se prin aportul comitetului de parinti. 

 

 Mecancii si fochistii angajati au lucrat dupa un grafic stabilit la nivelul CA. Toti au 

certificate de competenta privind activitatea de fochist autorizat. Mecanicii au prestat 

activitati multiple in intretinerea si modernizarea institutiei. 

 Ingrijitorii au avut sectoare de lucru stabilite la nivelul CA si au desfasurat activitatea 

conform cerintelor din fisa postului. 

 Administratorul scolii a coordonat intreaga activitate a compartimentului 

administrativ. S-a implicat activ in toate actiunile intreprinse la nivelul scolii. 

VI. Aspecte/dimensiuni calitative ale învatamântului 
 
VI.1. SituaŃia statistica la sfârsitul semestrului II  
 
Calitatea procesului intructiv-educativ se reflectă în primul rând în rezultatele 

obtinute la sfarsitul anului scolar: 
 
 

Clasa Inscrisi     Promovati    

  E
le

vi
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ri
si

  

P
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m
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at
i  

P
ro

m
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i  

pr
oc
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ta

j 

5 
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,9
9 

7 
- 8

,9
9 

9 
- 1

0 

I 156 156 100 16 13 127 

II 123 116 94,3 16 41 61 

III 126 124 98,40 16 27 80 

IV 154 149  96,70 18 50 68 

V 211 196 92,80 65       85 46 

VI 163 149 91,40 47 62 40 

VII 131 122 93,10 37 55 30 
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VIII 159 154 96,8 62 60 32 

TOTAL ZI 1223 1029 84,10 211 262 148 
V FR 51 10 19,60 10 0 0 

VI FR 44 18 40,90 18 0 0 

VII FR 68 27 39,70 27 0 0 

VIII FR 81 51 62,90 51 0 0 

TOTAL 
FR 244 106 43,40 106 0 0 

TOTAL 1467 1135 77.36  317 262 148 

  
Situatiile de corigenta au avut ca principala cauză absenteismul elevilor, o slabă 

preocupare pentru învăŃătură, dezinteresul famiilor pentru situaŃia copiilor. In vacanta 

intersemestriala au avut loc sedinte la nivelul comisiilor metodice pentru discutarea 

cauzelor acestor situatii si s-au stabilit masuri pentru inlaturarea lor. 

 

 

 

 
VI.2. Rezultate şcolare la tezele cu subiect unic 
 
 
CLASA A VII-A 
 
 
 

                        Procent 

DISCIPLINA   Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Promova  

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 bilitate 

  SE
M

E
ST

R
IU

L
  

  

   
Pr

ez
en

ti
 

   
A

bs
en

ti
 

                      

MATEM  I 194 153 41 8 24 30 28 23 22 14 4 0 0 41.18% 
  II 193 145 48 5 29 39 29 28 10 2 2 1 0 29.65 % 

ROMANA     I 194 152 42 8 17 20 20 18 20 21 21 5 2 57.23% 
  II 193 146 47 13 22 29 19 21 15 15 11 1 0 43.15% 
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CLASA A VIII-A 
 

 
 
                        Procent 

DISCIPLINA   Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Nota Promova  

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 bilitate 

  SE
M

E
ST

R
IU

L
  

  

   
Pr

ez
en

ti
 

   
A
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en

ti
 

                      

MATEM  I 242 198 44 11 17 34 15 40 24 31 13 10 3 61.11% 
 II 241 195 46 6 18 27 16 31 37 34 13 11 2 65.64 % 

ROMANA I 242 193 49 9 12 21 24 34 37 29 22 5 0 65.80% 
 II 241 194 47 15 37 25 27 26 16 23 20 5    0 46.40 % 

ISTORIE I 113 111 1 43 1 3 12 17 19 21 17 19 1 84.67% 
 II 113 108 5 0 1 2 1 8 8 15 23 38 12 96.29 % 

GEOGRAFIE I 129 86 2 0 5 9 16 15 11 8 5 11 6 65.11% 
 II 128 85 43 0 4 12 13 15 7 11 13 4 6 65.88 % 

 
 
 
 
 
 

        VI.3. Activitatea metodică 

 

Activitatea metodica a  fost susŃinută în comisiile metodice pe arii curriculare,  pe 

specialităŃi, cât şi în cele ale diriginŃilor. 

Comisiile metodice au avut o activitate bogată, s-au studiat şi dezbatut 

programele, s-au întocmit planificările calendaristice şi s-a parcurs materia in concordanŃă 

cu planificarea calendaristică. 

 

CICLUL PRIMAR 
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În anul şcolar 2007/2009, comisia metodica a învăŃătorilor din Şcoala nr.39 a fost     

alcătuită din douăzeci şi cinci de cadre didactice, împărŃite în patru comisii metodice pentru 

fiecare nivel . 

În anul şcolar 2007 -2008, toŃi învăŃătorii au desfăşurat o activitate metodică conform 

planului managerial şi al planului muncii educative al comisiei întocmit la începutul anului 

şcolar pentru acest semestru. 

Pentru realizarea obiectivelor propuse, fiecare cadru didactic a desfăşurat activităŃi 

didactice cu responsabilitate şi dăruire. Au participat la toate activităŃile organizate la nivel 

de şcoală şi sector. 

Întocmirea planificărilor calendaristice pe unităŃi de învăŃare şi detalii de conŃinut s-a 

realizat treptat de către toate cadrele didactice. Toate celelalte planificari ale celorlalti 

membrii ai comisiei au fost intocmite corespunzator  ultimelor cerinŃe formulate de doamna 

inspector de specialitate Alexandra Manea. 

 

 

 

 

Clasa   I 

 

Întocmirea planificărilor calendaristice pe unităŃi de învăŃare şi detalii de conŃinut s-a 

realizat treptat de către toate cadrele didactice. Consultând diferite modele apărute în 

literatura de specialitate si beneficiind de ajutorul mentorului si a sefului comisiei, 

invatatoarea-debutanta Florea Elena a intocmit corespunzator planificarea pe semestrul I. 

Toate celelalte planificari ale celorlalti membrii ai comisiei au fost intocmite corespunzator  

ultimelor cerinŃe formulate de doamna inspector de specialitate Alexandra Manea. 

S-a susŃinut o lecŃie deschisă la Matematica de către doamna Burduf Maria cu tema 
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„Numarul si cifra 5”. In cadrul acestei lectii, s-a lucrat in echipe, individual, eliminandu-se 

cu succes timpii morti si realizandu-se obiectivele propuse. Totodata, aceasta lectie s-a 

concretizat in una model de urmat pentru invatatorul-debutant Florea Elena.  

In data de 04.12.2007 doamnele Ionescu Georgeta si Anica Cristina au sustinut lectii 

deschise in cadrul Cercului pedagogic pe sectorul 2, grupa A, cu titlul  „Adunarea si 

scaderea numerelor naturale cu cifra 2”. In urma dezbaterilor pe baza lectiilor privite, 

doamnele invatatoare de la celelalte scoli, participante la cerc, au apreciat in mod deosebit, 

pe domnele Ionescu si Anica pentru sustinerea in mod real, nu filmate, a lectiilor, a modului 

modern de prezentare a acestora,  precum si pentru cunostintele acumulate de elevi pana la 

momentul respectiv. 

Cu ocazia desfasurarii programului „Saptamana lecturii”, doamna Terescenco Irina a 

fost coordonatorul unei activitati desfasurate de elevii claselor I, cu majoritate din clasa ei, 

cu tema „Recunoaste povestea”.  

La inceputul semestrului s-au intocmit teste de cunoastere a elevilor de clasa I, a 

bagajului de cunostinte cu care acestia au intrat in ciclul scolar. De asemenea, la sfarsitul 

semestrului au fost elaborate teste de evaluare sumativă, fiecare învăŃator pentru clasa lui 

formulându-şi subiectele. Elaborarea diferenŃiată sau la nivel de 2 - 3 clase s-a datorat 

unităŃilor de învăŃare diferite, parcurse în funcŃie de planificarea intocmita şi în funcŃie de 

nivelul clasei. S-au stabilit bareme de evaluare şi s-au propus măsuri pentru remedierea 

greşelilor la nivelul fiecărei clase. 

 

In vederea imbogatirii cunostintelor si a perfectionarii cadrelor didactice, domnisoara 

Florea Elena a participat la o sedinta cu debutantii organizata de inspectorul de specialitate 

Alexandra Manea la sediul Scolii nr. 24, urmand ca, pe parcursul anului, sa fie ajutata 

constant de mentorul sau, Burduf Maria, si de catre invatatorul metodist din scoala Ioan 

Liliana. De asemenea, in vederea intocmirii corecte a schemelor orare in urma alocarii 
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orelor de educatie fizica de la ciclul primar profesorilor de specialitate doamna Invatatoare 

Ionescu Georgeta a participat la sedinta cu sefii de comisii metodice organizata la Scoala nr. 

24 de catre inspectorul de specialitate Alexandra Manea. 

 

Pentru temele de educaŃie sanitară, rutieră şi protecŃie civilă cadrele didactice au 

parcurs temele conform graficului realizat la începutul fiecarui semestrului. De asemenea, s-

au sustinut activitati ecologice la nivelul scolii – „Sa pastram curatenia in scoala” , in cadrul 

carora s-au desfasurat lucrari de igienizare a scolii si a curtii scolii de catre toti elevii 

claselor I, coordonati de doamnele lor invatatoare. 

Alte activitati desfasurate: 

- Concursuri scolare  

• participare la Cangurul matematic 

• Concurs de desene „Pe urmele iepurasului” – castigator   Dumitrescu Robert  

• Concursul Smart – Camara Fatoumata – premiul I; Ay Meryem – premiul I 

• Concurs „Martisorul romanesc” – locul II – Rosculet Eduard, Radu Elena, 

Grosu Roxana – interjudetean 

- Proiecte cu comunitatea locala  

• cu Organizatia „Salvati copiii” – „Cea mai mare lectie din lume” – 23.04.2008 

• desene Carrefour – etapa decembrie, aprilie 

- Simpozioane  

• „Traditii si integrare” – 26.01.2008 – Arad (Burduf Maria, Anica Cristina) 

•  „Comunicarea eficienta – coordonata esentiala a demersului didactic” – 

19.04.2008 (Burduf Maria, Anica Cristina) 

•  „Calitatea – permanenta a actului didactic” – 10.05.2008 – Targoviste (Burduf 

Maria, Anica Cristina) 

• „Perspective ale educatiei in mileniul III” (Ioan Liliana) 
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•    „Zilele Blaga” (Ioan Liliana) 

- Lectii demonstrative 

– Proiectul „Imbunatatirea controlului TBC la copii si alte grupuri cu risc 

crescut” – aprilie-mai 2008 (Burduf Maria) 

– in cadrul programului „Saptamana lecturii” – „ Magia povestilor” –       

26-30.11.2007 (Terescenco Irina) 

– „Numarul si cifra 2” – lectie demonstrativa in cadrul cercului pedagogic 

pe sector – 04.12.2008 (Ionescu Georgeta, Anica Cristina) 

–  Proiectul „Imbunatatirea controlului TBC la copii si alte grupuri cu risc 

crescut” – aprilie-mai 2008 (Anica Cristina) 

–  „1 Iunie  -Ziua internationala a copilului” –proiect didactic – participare 

cercul pedagogic pe sector – 14.05.2008 (Anica Cristina) 

 

- Activitati extrascolare  

– „Saptamana  portilor deschise” – 19.05.2008 

- Parteneriate - Gradinita 137 – 21.05.2008 

   - Gradinita Miruna – 16.04.2008 

   - Scoala 39 – „ Ziua Pamantului” – 22.04.2008 

   - Spectacole de teatru si circ – „Lampa lui Aladin” – 22.04.2008 

          - „Galele Circului” – 22.02.2008 

- Serbari scolare – decembrie, ziua mamei, Serbarea abecedarului 

  - Excursii tematice – „ Sa ne cunoastem tara” – Predeal-Trei brazi- 

05.06.2008 

  - „1 Iunie”  - 02.05.2008 – in vizita la Afterschool As 

                     - „1 Iunie”  - 02.05.2008 – concurs de role si biciclete – Parcul Tei 

- Programe nationale  
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– Educatia parintilor; 

–  Educatia pentru sanatate;  

– Saptamana lecturii – 21-25.04.2008 

 

 

Clasa   a II-a 

 

În semestrul I, anul şcolar 2007/2008, clasele a II - a au desfăşurat activitatea metodică 

conform planului managerial şi planului muncii educative al comisiei întocmit la începutul 

anului şcolar. 

     În anul şcolar 2007/2008, clasele a-II-a au desfăşurat activitatea metodică conform 

planului managerial şi planului muncii educative al comisiei întocmit la începutul anului şcolar.

  

� Participarea la Cercul pedagogic la nivel de sector:  

•  „Dezvoltarea gândirii logice prin rezolvarea de probleme” 13–XI–2007, 

Şcoala nr. 307;  

- Crăciuneanu LuminiŃa, Comănescu Oana 

• “Activitatea transdisciplinară şi crossdisciplinară, modalitate de formare 

complexă a şcolarului mic” 15 – V – 2008, Şcoala nr. 30 

        - Crăciuneanu LuminiŃa, Topală Maria, Şerbănascu Luciana au prezentat un proiect 

de lecŃie pe această temă şi materialele ce se pot folosi în cadrul lecŃiei; 

� În cadrul Comisiei metodice, s-au desfăşurat activităŃile: 

• LecŃie deschisă: EducaŃie plastică – tema: nuanŃe de verde, subiectul: 

„Castelul Împăratului Verde” – 18-I-2008 , susŃinută de institutor 

Comănescu Oana  
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• Referat: „Dezvoltarea capacităŃilor creatoare ale şcolarului mic prin 

activităŃile de educaŃie plastică” – întocmit de instit. Topală Maria 

� Desfăşurarea orelor de meditaŃii conform graficelor întocmite. 

 

Activitatea extracurriculară şi extraşcolară : 

� În cadrul Proiectului „Să citim pentru mileniul III”, clasele a-II-a A;B;F, îndrumate 

de doamnele învăŃătoare: Şerbănescu Luciana, Topală Maria şi Crăciuneanu LuminiŃa au 

desfăşurat activitatea „Iarna ca-n poveşti – să recunoaştem personajul” împreună cu 

preşcolarii de la GrădiniŃa Şotron, iar clasele a-II-a C; D, îndrumate de doamnele învăŃătoare 

Anghel Mihaela şi Comănescu Oana au desfăşurat activitatea împreună cu preşcolarii de la 

GrădiniŃa nr. 72, sector 5.   

         S-au desfăşurat activităŃi comune de comunicare, creaŃie, confecŃionarea podoabelor pentru 

brad .  

� În cadrul Programului „Săptămâna lecturii”, s-au desfăşurat activităŃile: „TradiŃii 

şi obiceiuri de Paşti”- şezătoare, împreună cu preşcolarii de la GrădiniŃa Şotron;  

- Şerbănescu Luciana, Topală Maria  

„ RecunoaşteŃi personajul” concurs literar împreună cu preşcolarii de la 

GrădiniŃa nr. 72; 

- Anghel Mihaela 

„Călătorie în lumea cărŃilor”- vizită la biblioteca şcolii; 

- Florescu Vasile 

                 „Portret de autor”- dramatizare, împreună cu preşcolarii de la GrădiniŃa Şotron;  

- Crăciuneanu LuminiŃa, Comănescu Oana 

� Clasa a-II-a F sub îndrumarea doamnei învăŃătoare Crăciuneanu LuminiŃa a desfăşurat 

în colaborare cu Biblioteca Metropolitană „Panait Istrati” , activitatea „În lumea 
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necuvântătoarelor”. 5 - X – 2007 şi Programul artistic prezentat cu ocazia zilei 

bibliotecii 30 – IV – 2008; 

� Elevii clasei a-II-a B, înv. Topală Maria, au participat la concursul “Alege! Este 

dreptul tău”; doi elevi au fost premiaŃi la concursul de desene; 

� Toate clasele a-II-a au participat la dezbateri în cadrul Programului “Abecedarul 

îngrijirii animalelor de companie” 

� În cadrul Programului “ÎmbunătăŃirea controlului T.B.C. la copii” s-au desfăşurat 

lecŃii, dezbateri, proiectări de filme pe această temă; au participat clasele a II-a A,B 

îndrumate de doamnele învăŃătoare Şerbănescu Luciana şi Topală Maria; 

� Toate clasele a-II-a au participat la acŃiunile desfăşurate cu ocazia Zilei Pământului şi 

a Zilei Şcolii – activităŃi de îngrijire a grădinii şcolii, parada costumelor din materiale 

refolosibile, desene pe asfalt, întreceri sportive, Campionatul de fotbal . La 

Campionatul de fotbal – elevii clasei a II- a E au obŃinut locul I ; 

� Au participat la Simpozionul elevilor cu tema “Şi nouă ne pasă!”, desfăşurat în cadrul 

Proiectului “Primăvara şcolilor”, cu creaŃii literare şi obiecte realizate din materiale 

refolosibile două eleve din clasele a-II-a A,B îndrumate de doamnele învăŃătoare 

Şerbănescu Luciana şi Topală Maria; 

� În cadrul Proiectului “Milioane de oameni, milioane de pomi” , clasele a-II-a A,B au 

participat la acŃiunile desfăşurate în grădina şcolii şi au realizat desene ce reflectă 

acŃiunile desfăşurate de ei, unele desene au fost selectate şi expuse la Muzeul de 

Arheologie; 

� Vizionări de spectacole:  

- Opera Comică pentru copii - 22 X - 2007 

- Teatrul Ion Creangă – „Cenuşăreasa” 16 - I - 2008 

- Teatrul łăndărică – „Lampa lui Aladin” 1 - II – 2008 

- Circul Globus – Galele Circului 22 – II - 2008 
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                                                               – toate clasele a-II-a 

� Organizarea şi desfăşurarea serbărilor de Crăciun,  

                                                                – toate clasele a-II-a 

� Au participat la concursurile şcolare Smart, Cangurul, elevii claselor a-II-a 

A,B,C,D 

� Excursii: 

         Clasele a-II-a A,B – excursie pe ruta Bucureşti – Curtea de Argeş 14-IV-2008. 

 

PUNCTE TARI:  

•  Participare la Cercurile pedagogice;  

• Desfăşurarea orelor de pregatire suplimentara conform graficelor întocmite; 

• Desfăşurarea activităŃilor în cadrul Elaborarea testelor de evaluare predictivă, 

sumativă; 

o Participarea programului                                       

o „Săptămâna lecturii” 26 - 30 XI 2007 

• Vizionări de spectacole:  

o Opera Comică pentru copii - 22 X - 2007 

o Teatrul Ion Creangă – „Cenuşăreasa” 16 - I - 2008 

o Teatrul łăndărică – „Lampa lui Aladin” 1 - II - 2008 

• ActivităŃi pe teme de educaŃie rutieră:                                                                                                                    

„Să cunoaştem strada” , „Să călătorim în siguranŃă”  

• ActivităŃi de educare ecologică şi de protecŃie a mediului: „ViaŃa pe pământ 

depinde de noi”, „Nu opriŃi bătaia inimii verzi a pădurii!” 

• Organizarea şi desfăşurarea serbărilor de Crăciun 

PUNCTE SLABE: 
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• Lipsa materialului didactic din şcoală, a unui copiator pentru multiplicarea fişelor 

de lucru  

• Deteriorarea sălilor de clasă în timpul cursurilor f.f; 

OPORTUNITĂłI: 

• Dotarea şcolii cu reŃeaua de calculatoare, ce permit desfăşurarea unor lecŃii 

atractive; 

• Colaborarea între membrii comisiei; 

 

Clasa a III-a    

 

Activitatea comisiei s-a desfasurat conform planului managerial stabilit de membrii 

comisiei. 

La consfatuirile cadrelor didactice din 14.09.2007, desfasurate la scoala nr.64 au participat 

toti membrii comisiei. 

Conform planului muncii educative s-au urmarit anumite obiective cu caracter permanent: 

• Asigurarea scolarizarii si a unei bune frecvente la cursuri; 

• Consolidarea colectivului clasei, intarirea spiritului de disciplina; 

• Formarea stilului de munca intelectuala; 

• Asigurarea succesului la invatatura. 

În anul şcolar 2007/2008, clasele a-III-a au desfăşurat activitatea metodică conform 

planului managerial şi planului muncii educative al comisiei întocmit la începutul anului 

şcolar.  

� Participarea la Cercul pedagogic la nivel de sector:  

• „Dezvoltarea gândirii logice prin rezolvarea de probleme” 20–XI–2007, 

Şcoala nr. 30;  
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• “ Activitatea transdisciplinară şi crossdisciplinară, modalitate de formare 

complexă a şcolarului mic” 20 – V – 2008, Şcoala nr. 40 

        

� În cadrul Comisiei metodice, s-au desfăşurat activităŃile: 

• LecŃie deschisă: Limba romana – Subiectul: „Datini şi obiceiuri la 

români”- susŃinută  de d-na inv. Ungureanu Magdalina 

• Referat: „Dezvoltarea capacităŃilor creatoare ale şcolarului mic ” – 

întocmit de inv. Mandiuc Zenovia. 

� Desfăşurarea orelor de meditaŃii conform graficelor întocmite. 

 

Activitatea extracurriculară şi extraşcolară : 

� În cadrul Proiectului „Să citim pentru mileniul III”, clasele a-III-a E;B, îndrumate 

de doamnele învăŃătoare: Ciobanu Cornelia si Hutuleag Elena au desfăşurat activitatea 

„Carnavalul Toamnei” împreună cu preşcolarii de la Gradinita nr. 137, iar clasele a-III-a A, D, 

îndrumate de doamnele învăŃătoare Manea Mircea şi Paul Doina au desfăşurat activitatea „In 

lumea cartilor”-sezatoare literara.   

         S-au desfăşurat activităŃi comune de comunicare, creaŃie, confecŃionarea podoabelor pentru 

brad .  

� Elevii claselor a III-a impreuna cu cadrele didactice au participat in data de 19.03.2008 

la activitea organizata de Dep. Protectiei Civile, avand ca subiect „Cum ne protejam in 

caz de cutremur” 

�  In cadrul educatiei rutiere toate clasele a III-a au participat la activitatea din data de 18 

II  2008 in colaborare cu Brigada de Politie Rutiera a Municipiului Bucuresti, unde 

elevii au vizionat diverse materiale prezentate si au purtat discutii cu membrii politiei 

rutiere. 
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� În cadrul Programului “ÎmbunătăŃirea controlului T.B.C. la copii” s-au desfăşurat 

lecŃii, dezbateri, proiectări de filme pe această temă; au participat clasele a IIa-a C,E, F 

îndrumate de doamnele învăŃătoare Ungureanu Magdalina, Ciobanu Cornelia, Mandiuc 

Zenovia; 

� Toate clasele a-III-a au participat la acŃiunile desfăşurate cu ocazia Zilei Pământului 

şi a Zilei Şcolii – activităŃi de îngrijire a grădinii şcolii, parada costumelor din 

materiale refolosibile, desene pe asfalt, întreceri sportive, Campionatul de fotbal . La 

Campionatul de fotbal – elevii clasei a III- a F au obŃinut locul I ; 

� Vizionări de spectacole:  

- Opera Comică pentru copii - 22 X - 2007 

- Teatrul Ion Creangă – „Cenuşăreasa” 16 - I - 2008 

- Teatrul łăndărică – „Lampa lui Aladin” 1 - II – 2008 

- Circul Globus – Galele Circului 22 – II - 2008 

                                                               – toate clasele a-III-a 

� Organizarea şi desfăşurarea serbărilor de Crăciun,  

                                                                – toate clasele a-III-a 

� Au participat la concursurile şcolare Smart, elevii claselor a-III-a A,B,C,D, E, F. 

S-au evidentiat elevii care au obtinut 100 de puncte: Lorent Silviu Madalin (III F), 

Florescu Liviu ( III B) 

� Excursii: 

         Clasele a-III-a A,B,F – excursie pe ruta Bucureşti – Caciulata 9-11-2007. 

               Clasa a III-a C- excursie pe ruta Bucureşti – Caciulata 16-11-2007 

 

 Puncte tari: 
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Cursurile de perfectionare sunt un obiectiv permanent al membrilor comisiei; instit. 

Ciobanu Cornelia  participa la cursurile de perfectionare organizate de Univ. Bucuresti – 

modulul III, iar d-nul instit. Manea Mircea- Modulul I 

Puncte slabe: 

Lipsa materialelor didactice si a unui spatiu in care sa se desfasoare pregatirea suplimentara 

a elevilor. 

 

 

Clasa a IV-a 

 

           Activitatea comisiei s-a desfasurat conform planului managerial stabilit de membrii 

comisiei. 

      Educatia pentru sanatate s-a realizat  prin orele de optional "Educatie pentru sanatate" 

desfasurate la clasele 

 a IV-a A,  B, C, D, E. Pe parcursul semestrului II s-au derulat programele educationale  

Nestle - "Mic dejun cu cereale" si TBC - "Bastonasul infectios si invizibil " la care au 

participat toate clasele a IV-a. 

       In cadrul educatiei rutiere toate clasele a IV-a au participat la activitatea din data de 18 

II  2008 in colaborare cu Brigada de Politie Rutiera a Municipiului Bucuresti, unde elevii au 

vizionat diverse materiale prezentate si au purtat discutii cu membrii politiei rutiere. 

       Brigada de Politie Rutiera a Municipiului Bucuresti a initiat si coordonat programul 

"Educatie rutiera, educatie pentru viata"- concurs de biciclete,la care au participat elevii 

clasei a IV-a E, obtinand locul II, faza pe sector. 

      Cadrele didactice s-au implicat in activitati de ecologizare pe data de 22 aprilie, de Ziua 

Pamantului, astfel:   

-clasa a IV-a A - activitate ecologica in Parcul Plumbuita 
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-clasele a IV-a B, C,  D, E, F, G - activitate ecologica in curtea si gradina scolii 39,  

sensibilizarea adultilor, desene pe asfalt si prezentare de moda din materiale reciclabile. 

      In cadrul educatiei prin si pentru sport s-au realizat activitati  precum: 

-"Dreams and Teams" - concurs interscolar de educatie  fizica la care a participat clasa a 

IV-a A 

-Scoala Europeana- atletism fete (locul II) si fotbal baieti (locul III) - clasele a IV-a A si a 

IV-a E 

-Campionatul interclase de fotbal al Scolii 39 - Club Juventus - la care au participat toate 

clasele a IV-a - campion pe serie de elevi-clasa a IV-a E 

 

 

            Cadrele didactice s-au implicat in realizarea urmatoarelor programe in cadrul  

activitatilor extracurriculare: 

*  Primavara scolilor- activitate de ecologizare in Parcul PLumbuita (saptamanal) - clasa a 

IV-a A 

*  Scoala arborilor - program educational la care au participat clasele a IV-a E, D,  G. Au 

contribuit la realizarea unei expozitii de desene cu tema "Gradina scolii" la Muzeul de 

Geologie Bucuresti clasele a IV-a E si a IV-a D. 

*  "Milioane de oameni, milioane de arbori" - clasele a IV-a A, D, E, G. 

*  "Saptamana lecturii"- realizarea unor activitati in parteneriat:  

                                                    - clasele a IV-a A, B, E, G - vizita la Editura Aramis 

                                                    - clasele a IV-a c si D - "Pe urmele lui Creanga..." - 

biblioteca scolii 

*  Ora de Banking - activitate in colaborare cu ProCredit Bank - cu participarea elevilor de 

la toate clasele a IV-a. 

*  Lansarea unui program  educational "Miria Educational 2008" - activitate coordonata de 
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Media Galaxy - EduCreativ 

*  Saptamana Portilor Deschise - celebrarea a 140 de ani de la infiintarea scolii 39 

        Lectii demonstrative in cadrul comisiei claselor a IV-a: 

- lectie demonstrativa la clasa a IV-a A - au participat invatatorii claselor a IV-a si catedra 

de matematica a claselor V-VIII 

- lectie demonstrativa de matematica sustinuta de prof. Gosoniu M. in colaborare cu inv. 

Galiciu V. - 22 V 2008 

- lectie interactiva clasele a IV-a D si a V-a - sustinuta de prof. Pop M. in colaborare cu inv. 

Barbu T.- 22 V 2008 

- Ziua scolii  - lectii- dezbateri, de limba romana, desen, realizare de machete - toate clasele 

a IV-a 

- participare la lectia demonstrativa de la Cercul Pedagogic de la Scoala 49 - 28 V 2008 - 

toate cadrele didactice 

      Elevii claselor a IV-a au participat la concursuri si olimpiade obtinand rezultate 

deosebite. 

* Concursul de matematica "Arhimede", faza pe tara - IV D - Antonescu A. si Chiru D. 

                                                                                          IV E - Radu A. 

* Concursul de matematica "Kangouru" - IV A, B, C,  D, E, F 

* Concurs "Smart" de cultura generala, limba romana, matematica si limba engleza - toate 

clasele a IV-a 

* Olimpiada de limba romana si matematica faza pe municipiu: 

      - limba romana - Premiul I- Puiu A., Chiru D. - IV D 

                                  premiul II - Antonescu A. - IV D 

                                  premiul III - Bajan A., Constantin S. - IV C 

      - matematica - premiul II - Chiru Diana - IV D 

                               premiul III - Antonescu A. - IV D 
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                                                   Radu A. - IV E 

                              mentiuni - Iordache A., Dumitru B. - IV B 

     Pregatitori: Anghel Steliana si Barbu Tudora - limba romana 

                        Damian Camelia - matematica 

* Testele cu subiect unic la limba romana si matematica la sfarsit de ciclu primar au avut o 

promovabilitate de 91% la limba romana si 85% la matematica. 

          Activitatea cultural-artistica si turistica s-a desfasurat astfel : 

- vizionarea unui spectacol de opereta - toate clasele a IV-a 

- Circul Globus - 22 II 2008 - toate clasele a IV-a    

- excursii  : IV D, E, C - Bucuresti-Pestera Dambovicioara 

                  IV A, B, F si G - Bucuresti- Bran - Moeciu 

- vizite la :  - Muzeul de Istorie - IV D 

                  - Muzeul de Geologie - IV E 

 

PUNCTE TARI: 

� Elaborarea testelor de evaluare predictivă, sumativă; 

� Participarea la Cercurile pedagogice;  

� Desfăşurarea orelor de meditaŃii conform graficelor întocmite; 

� Desfăşurarea activităŃilor în cadrul diverselor programe:                                           

„Să citim pentru mileniul III”,  

„Săptămâna lecturii”,  

„Primăvara şcolilor”,  

„Milioane de oameni, milioane de pomi” 

“Abecedarul îngrijirii animalelor de companie” 

“ÎmbunătăŃirea controlului T.B.C. la copii” 
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“Si eu mananc sanatos” Kraft 

“Mic dejun cu cereale” Nestle 

� Vizionări de spectacole:  

„Cenuşăreasa”                                                                 

„Lampa lui Aladin” 

„Opera comică pentru copii”                                                            

„Galele Circului Globus” 

� Concursuri: 

      Smart, Cangur, “Alege! Este dreptul tău” 

� Organizarea şi desfăşurarea serbărilor şcolare 

PUNCTE SLABE: 

� Lipsa materialului didactic din şcoală, a unui cabinet metodic al învăŃătorilor; 

� Lipsa spaŃiului pentru pregătirea suplimentară, după program, a elevilor cu 

dificultăŃi de asimilare. 

 

OPORTUNITĂłI: 

� Dotarea şcolii cu reŃeaua de calculatoare, ce permit desfăşurarea unor lecŃii atractive; 

� Colaborarea între membrii comisiei. 

 

 
CICLUL GIMNAZIAL 

 
 

Aria curriculară ”Limba si comunicare” 

 
 

Catedra - Limba şi literatura română 
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            Dovedind o temeinică  pregătire psiho-pedagogică, metodică si de specialitate, toti 

membrii comisiei au elaborat documente de proiectare didactică anuală si semestrială în 

conformitate cu programele în vigoare si axate pe exploatarea eficientă a conexiunilor 

triadei obiective-continuturi-evaluare. 

Preocupati de strategiile didactice menite să conducă la convertirea pedagogiei predării într-

o pedagogie a învătării,membrii comisiei au realizat lectii al căror continut s-a remarcat prin 

rigoare si acuratete. 

La începutul anului scolar, cadrele didactice au participat la consfătuiri. Au fost fixate 

datele pentru testele predictive la toate clasele, s-au analizat rezultatele si s-au stabilit 

măsuri de a îndepărta greselile elevilor.Pentru clasele a-VII-a si a-VIII-a s-a întocmit un 

program de recapitulare a materiei în vederea sustinerii tezelor cu subiect unic. 

Toate cadrele didactice au participat la evaluarea tezelor. De asemenea, toate cadrele au fost 

implicate în evaluarea lucrărilor de la olimpiada-faza pe scoală, pe sector si, o parte din ele 

si pe municipiu. 

La faza pe sector s-au remarcat elevii: 

1) Crăciun Adriana (cls.a-VIII-a G)-premiul al-II-lea-prof. coord. Cârstea Lavinia 

2) Necula Patricia (cls.a-V-a G)-premiul al-III-lea-prof. coord. Costin Alexandra 

3) Negură Ancuta (cls.a-VII-a E)-mentiune-prof.coord.Vlădescu Maria 

4) Rezmerită Adriana Roxana (cls.a-VIII-a G)-mentiune-prof. coord. Cârstea Lavinia 

5) Ivan Andrei David (cls.a-V-a G) –mentiune-prof. coord. Costin Alexandra  

6) Ciobanu Oana (cls.a-V-a G)-mentiune-prof. coord. Costin Alexandra 

7) Neagu Maria(cls.a-VI-a B)-mentiune-prof.coord.Vlădescu Maria 

8) Cherim Indira(cls.a-VII-aE)-mentiune-prof. coord. Ungureanu Ioana 

9) Izvernari Andreea(cls.a-V-aF)-mentiune-prof. coord. Frătică Mihaela 

10) Bărbulescu Raluca(cls.a-VIII-aB)-mentiune-prof. coord. Cârstea Lavinia 
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La faza pe municipiu s-au remarcat elevii: 

1) Ivan Andrei David(cls.a-V-aG)-mentiune-prof.coord.Costin Alexandra 

2) Neagu Maria(cls.a-VI-aB)-mentiune-prof.coord.Vladescu Maria 

La tezele cu subiect unic elevii nostri au obtinut rezultate bune,au fost depuse 10 contestatii 

la cls.a-VIII-a si 5 la cls.a-VII-a pe semestrul I,dintre care au fost solutionate în favoarea 

elevului 6 la cls.a-VIII-a si 3 la cls.a-VII-a.Pe semestrul al-II-lea au fost depuse 22 de 

contestatii la cls.a-VIII-a si 4 la cls.a-VII-a,fiind solutionate 5 la cls.a-VIII-a si 1 la cls.a-

VII-a.Cadrele didactice au participat la activitătile metodice desfăsurate la nivel de sector în 

Școala Nr.64 sau în Școala Nr.27.(prof.participanti:Vlădescu Maria si Ungureanu Ioana). 

În anul scolar precedent,colegele noastre, Costin Alexandra, Ungureanu Ioana si Frătică 

Mihaela au fost inspectate ca prof. debutanti de d-na prof.metodist Mihală Mirela iar în luna 

decembrie d-ra.prof.Ungureanu Ioana a avut inspectia pentru obtinerea definitivării în 

învatământ,fiind inspectată de d-na.prof.metodist Nica Elena.Toate colegele au obtinut 

calificativul foarte bine. 

Toate cadrele didactice au desfăsurat ore de pregătire suplimentară cu elevii în vederea 

tezelor cu subiect unic si în vederea olimpiadei. 

Cu prilejul zilei de 15 Ianuarie a fost prezentată opera marelui poet national,Mihai 

Eminescu, iar elevii au recitat versuri din creatia acestuia. Tot cu această ocazie d-ra. prof. 

Ungureanu Ioana a participat la Concursul National „Mihai Eminescu”, obtinand la 

sectiunea recitare o diploma de participare. 

În luna mai s-a organizat teza cu subiect unic si pt.clasele V-VI, astfel încât elevii să se 

familiarizeze cu această formă de evaluare. Tot în luna mai, toate cadrele didactice din 

catedra au contribuit la realizarea numărului aniversar al revistei scolii, fiind prezentat în 

cadrul festiv al zilei scolii, pe 26 mai. 
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O altă activitate încununată de succes a fost vizionarea,în luna noiembrie a spectacolului„O 

noapte furtunoasă”cu participarea actorilor de la Teatrul National,desfăsurat în sala de 

festivităti a scolii. 

Au fost organizate si alte dezbateri cu privire la: istoria cărtii, istoria bibliotecilor, istoria 

tiparului, drumul unei cărti înainte de a lua nastere. 

 

 

Catedra - Limba si literatura engleză  

 

In cadrul  comisiei organizat diferite activitati instructiv-educative si de perfectionare. 

SEMESTRUL I 

-participarea cadrelor didactice la consfatuirile organizate la nivel de municipiu ( Sept. 

2007) 

-elaborarea planificarilor semestriale si anuale 

-‘ O carte pentru scoala mea ‘-donatie de carte in limba engleza pentru imbogatirea fondului 

de carte al bibliotecii ‘Wendy’ s Library’. 

-‘Halloween Party ‘, carnaval si tombola organizata de elevii clasei aVIII a G ( clasa cu 

predare intensiva a lb engleza ) si invitatii sai (elevi din fosta cls VIII G, actualmente elevi 

in cls. A XII) intr-un schimb de experienta 

-activitati  cu acest prilej au fost organizate de majoritateaprof de lb engleza la nivel de 

clasa 

 -‘Let’s have fun on the mountain path ! ‘-excursie tematica la Cabana Voina  urmata de 

redactarea unor reportaje si pagini de jurnal in lb. Engleza de catre elevii participanti ( elevi 

ai cls. cu predare intensiva a lb engleze ) 

-vizionari de filme ( cu si fara subtitrare in lb. Romana ) 

pregatirea elevilor in vederea participarii la Olimpiada de lb. Engleza din acest an scolar 
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-‘Christmas is coming !’-serbari scolare cu ocazia sarbatorilor de iarna 

-sedinta de catedra lunare cu sustinerea unor referate de specialitate 

SEMESTRUL II : 

-organizarea si participarea elevilor  la Olimpiada de lb. engleza , faza pe scoala 

-organizarea si participarea la concursul Smart , proba de lb. Engleza 

-‘Valentine’s Day ‘-concurs de scrisori de dragoste si pretuire adresate nu numai colegilor 

dar si profesorilor 

-‘Primavara in creatia literara ‘-concurs de poezie si proza in lb. Engleza organizat pe 

diferite nivele de studiu 

-‘1 Martie ‘-confectionarea de martisoare expuse in cabinetul catedrei de lb . engleza , 

serbari in lb engleza, la inceput de primavara si expozitie de felicitari cu texte redactate in lb 

engleza ( Mother’s Day ) 

-diferite excursii si vizite turistice urmate de comentarii, redactarea unor pagini de jurnal 

sau compuneri in lb. Engleza 

     Pe plan profesional, membrii catedrei de lb. Engleza s-au ocupat de: 

- elaborarea planificarilor calendaristice, a cursurilor optionale,a subiectelor pentru sesiunile 

de examene cu elevii de la invatamantul cu frecventa  redusa, a Olimpiadei de lb. Engleza 

(cls .VII-VIII) faza pe scoala , organizarea concursului Smart  cat si de testarea elevilor de 

cls. a IV a in vederea formarii cls. aV-a cu predare intensiva a lb. Engleze, 

- au condus ore de pregatire cu elevii cls aVIII-a in vederea sustinerii probelor de aptitudini 

la diferite licee 

-au participat la cursuri de formare continua (de specialitate , consiliere si dirigentie, 

elaborare de programe si proiecte internationale ) si simpozioane nationale si internationale 

pe diferite teme 

-au luat parte lunar la intalnirile BETA si la sedintele de catedra in care s-au dezbatut 

diferite probleme 
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-au participat periodic la prezentari si lansari de noi manuale in  limba engleza organizate de 

diferite edituri ( Oxford, Longman, Mcmillan) in cadrul cursurilor de perfectionare sau 

intalnirilor BETA 

-au insotit elevii scolii participand la activitatile organizate de British Council la nivel 

gimnazial 

PUNCTE FORTE: 

-folosirea limbii engleze in cat mai multe situatii lucru ce a demonstrat gradul ridicat de 

cunostinte de vocabular si gramatica lb engleze al elevilor 

-participarea elevilor in numar mare la activitatile organizate de profesorii de lb engleza 

ceea ce ne arata interesul pe care elevii ( dar si parintii acestora ) il acorda acestei discipline 

de studiu 

-entuziasmul elevilor participanti in proiectul de corespondenta in lb engleza ( clasica sau 

electronica ) cu elevii unei scoli din Turcia 

PUNCTE SLABE 

-neimplicarea tuturor membrilor catedrei de lb. engleza in activitatile propuse la nivel de 

scoala cat si in cele ce privesc imbunatatirea procesului instructiv-educativ prin participarea 

la cursuri de perfectionare continua 

AMENINTARI: 

-migrarea elevilor buni , care manifesta o reala inclinatie spre studiul lb. engleze , la alte 

scoli unde oferta educationala prin cursuri optionale si activitati extracurriculare este mai 

bogata si mai atractiva. 

PROPUNERI DE IMBUNATATIRE A SITUATIEI EXISTENTE : 

-aducerea unor traineri si organizarea unor cursuri de perfectionare in incinta scolii ceea ce 

ar asigura o mai larga participare a cadrelor didactice  
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-testarea ( prin folosirea unor chestionare )a dorintelor elevilor si parintilor in ceea ce 

priveste tematica cursurilor optionale si a activitatilor extra curriculare ( in functie de 

varsta)  

    

Catedra de Limba franceză 

 

In semestrul I toti membrii comisiei metodice au participat la Consfatuirile profesorilor de 

specialitate, au elaborat planificarile calendaristice conform programei. 

Grupuri de elevi insotiti de doamnele profesoare au participat la activitatile culturale ale 

Institutului Francez. 

In fiecare luna au avut loc intruniri la nivelul catedrei in care s-au discutat probleme 

metodologice. 

Pe 20 decembrie s-a organizat si sustinut concursul „Cangurul lingvist” cu 82 de elevi 
participanti. 
 
 Puncte forte 
 

• Participarea la Consfatuirile din septembrie 2007. 
• Intocmirea si respectarea planificarilor calendaristice. 

• Intruniri lunare ale membrilor catedrei, in cadrul carora discutam probleme 

metodologice, profesionale sau de ala natura cu care ne confruntam in procesul de 

invatamant. In acest cadru s-au prezentat si referatele: Laboratorul de limba franceza 

‘ lux sau necesitate’ si ‘Metode si instrumente moderne de evaluare’. 

• Alcatuirea de portofolii la cls. a 8-a G, sub indrumarea d-nei prof. Eugenia Veliscu. 

Elevii au parcurs toate lecturile suplimentare necuprinse in planificare si au prelucrat 

textile in dosare speciale. Acest lucru le-a largit orizontul cultural, le-a stimulat 

interesul pentru studiul lb. franceze si a dus la marirea notei la acest obiect. 

Pe rand, doamnele profesoare au sustinut lectii demonstrative la clasele aVa, aVIa si aVIIa. 
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Nu au fost uitate nici testele predictive la inceputul fiecarui semestru. 

Organizarea si sustinerea concursurilor CANGURUL LINGVIST si SMART, concursuri 

foarte indragite si soldate cu rezultate foarte bune. 

Participarea la toate activitatile organizate de scoala noastra. 

Puncte slabe 

• Parcurgerea materiei la clasele cu profil sportive si la clasele cu frecventa redusa. 

• La clasele cu profil sportive avem o singura ora pe saptamana. Acest lucru este foarte 

dezavantajos in invatarea unei lb. straine, care se invata mai usor daca elevul 

exerseaza mai des. Daca mai adaugam si faptul ca acesti elevi sunt foarte ocupati cu 

activitatile sportive din afara orelor de curs si, deci, nu mai au timp sa repete singuri, 

acasa, intelegem de ce exista aici un punct slab. 

• La clasele cu frecventa redusa, exista un dezinteres total fata de scoala in general si 

bine-nteles si fata de lb. franceza. 

• Parcurgerea materiei este ingreunata de starea avansata de uzura a manualelor: 

exercitii mai mult sau mai putin correct rezolvate direct pe carte, traduceri, stersaturi, 

desene, pagini rupte. In plus, nu toti elevii au primit manual la inceputul anului. 

Destul de multi elevi au fost nevoiti sa-si cumpere manualul. 

 

 

 

Aria curriculară “Matematică şi ştiinŃe” 

 

Catedra  de matematica 

  

                   In cursul anului scolar 2007-2008 cadrele didactice din CATEDRA DE 

MATEMATICA au participat la toate activitatile metodico-stiintifice la nivel de catedra si 
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arie curriculara in cadrul scolii,precum si la solicitari din partea scolii la nivel de sector sau 

capitala (consfatuiri,corectare sau supraveghere concursuri,olimpiade,teza unica,participare 

la sesiuni de referate). 

                   Lectiile tinute au dovedit professionalism,elevii obtinand rezultate bune si 

foarte bune.Asistentele efectuate la orele unora dintre colegi releva tactul pedagogic,bogatia 

de materiale didactice,folosirea unor variate metode de invatare-predare. 

      1.Organizarea testelor predictive la cls.aV-a,aVI-a,aVII-a si a VIII-a in lunile 

septembrie-octombrie 

      2.Concursul Revistei Arhimede,etapa I- 10 XI 2007 

            Elevi participanti:41 

            Elevi calificati:27 

      3.Lectie deschisa  sustinuta de prof.Lazureanu Camelia la clasa a VIII-a C cu titlul 

“Descompuneri in factori.Exercitii”-15 XI 2007 

      4.Teza cu subiect unic: 65% promovabilitate- 5 XII 2007 

      5.Olimpiada faza pe scoala in luna decembrie 2007 

            Elevi participanti:60 

            Elevi calificati:30 

      6.Olimpiada faza pe sector-27 I 2008 

            Elevi participanti:31 

            Elevi calificati:2-cls.aV-a 

      7.Prezentare in cadrul ariei curriculare a Fenomenului Arhimede pe 28 I 2008 de catre 

prof.Gosoniu Marin 

      8.Participare la Colocviul de admitere la gradul I in perioada 2-7 februarie 2008 

prof.David Elena  

      9.Concursul Revistei Arhimede,etapa II- 23 II 2008 

            Elevi participanti:27 
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            Elevi calificati:11 

     10.Simpozionul Academiei Romane-12 III 2008 

         Comunicarea:”Concursul Arhimede-un model educational de formare scolara si 

profesionala a elevilor”-prof.Gosoniu Marin 

     11.Concursul Revistei Arhimede,etapa III-23 III 2008 

            Elevi participanti:11 

            Elevi calificati:5 

    12.Olimpiada faza pe municipiu-12 IV 2008 

             Elevi participanti:2 

             Nici un calificat  

    13.Teza cu subiect unic:68%promovabilitate-16 V 2008. 

    14.Lectie deschisa sustinuta de prof.Gosoniu Marin la clasele aIV-a A si aV-a G cu titlul 

“Folosirea metodei figurative in rezolvarea unor probleme de aritmetica “ 

    15.Simpozionul Revistei Arhimede- 7 VI 2008 

      Comunicarile: 

     a).Scoala 39 la a 140-a aniversare (in colaborare) 

        Prof.Gosoniu Marin,Iacoban Mihaela,Stoica Elena 

     b).Metoda exhaustiunii la Euclid si Arhimede-prof.Gosoniu Marin                         

 

 

Catedra de fizică 

 

În anul semestrul I, membrii comisiei de fizică au desfăşurat o serie de activităŃi, cum ar fi: 

• teste predictive la clasele a VII-a şi a VIII-a, s-a făcut media pe clase şi s-au 

discutat rezultatele lor. 
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• planificările calendaristice conform instrucŃiunilor primite la consfătuirile din 

septembrie 2007 

• În noiembrie 2007 s-a desfăşurat Olimpiada de fizică faza pe şcoală, 

calificându-se pentru faza pe sector următorii elevi: 

o BUCUR IOANA-cls. VII E 

o ROSU CLAUDIA-cls. VII E 

o MONEA ANDREEA-cls. VII E 

• S-au efectuat ore de pregătire a acestora pentru faza pe sector 

• Participarea  la corectarea lucrărilor Olimpiadei de fizică faza pe sector si municipiu-

prof. Paveliu Mironica 

• Desfasurarea de lectii cu ajutorul programului AeL -elevii claselor a VII-a E, a VIII-a 

A, a VIII-a B, a VIII-a C, a VIII-a E şi a VIII-a G  

• Participarea la activităŃile organizate la nivel de şcoală în cadrul ariei curriculare 

Matematică şi ŞtiinŃe –Tehnologii şi la cele de pe sector. 

 

Catedra de chimie 

 

Profesorii de chimie din Şcoala nr. 39 şi-au desfăşurat activitatea conform graficului 

de activităŃi 

• Materia de pe primul semestru a fost parcursă conform planificărilor celor doi 

profesori 

• La clasa a VIII-a G d-na prof. Constantin Angelica a sustinut o lectie demonstrativa 

utilizand programului AEL – vizând « Oxigenul » Progresul şi entuziasmul elevilor a 

fost vizibil. 

• participarea la activităŃile organizate la nivel de şcoală în cadrul ariei curriculare 

Matematică şi ŞtiinŃe –Tehnologii şi la cele de pe sector. 
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Catedra de biologie 

 

În anul şcolar 2007-2008 activitatea Catedrei de biologie s-a desfăşurat conform 

planificării, elevii au obŃinut rezultate bune şi materia a fost parcursă integral. 

 Profesorii de biologie (Alexandra Tarbă şi Maria Stanca) au participat atât la acŃiunile 

metodice din şcoală cât şi la cele organizate la nivel de sector şi s-au preocupat de 

stimularea elevilor pentru studiu, cercetare, realizarea de referate şi colecŃii de material 

biologic. Pentru activitatea desfăşurată, profesoarele de biologie au obŃinut calificativele 

FOARTE BINE. 

 Dintre acŃiunile organizate, amintim: 

- testarea elevilor de clasa aV-a (analiza rezultatelor, măsuri); 

- excursii aplicative pe valea Prahovei, Cheia, Bran; 

- vizite la Grădina Botanică, Zoo Băneasa, Muzeul Antipa; 

- susŃinerea lecŃiilor de Biologie cls. a VII-a în sistemul AEL (Maria Stanca) 

- pregătirea şi desfăşurarea Olimpiadei de biologie faza pe şcoală (Maria Stanca şi 

Alexandra Tarbă); 

- referat: Experimentul de laborator în procesul predării – învăŃării bilogiei 

(Alexandra Tarbă); 

- participare la Sesiunea de Comunicări ŞtiinŃifice pe Ńară: Râmnicu Vâlcea, mai 

2008 (Maria Stanca); 

- continuarea Proiectului de cercetare SOS – Natura – Parcul Plumbuita (Maria 

Stanca şi Alexandra Tarbă); 

- întreŃinerea colŃului viu al laboratorului; 

- realizare de referate, portfolii, colecŃii de material; 

- coordonarea activităŃii Comisiei de educaŃie sanitară (Alexandra Tarbă); 
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- participarea la cursuri de perfecŃionare (Maria Stanca): 

o Specialitate, Modul 1 

o Curs Inspector resurse umane 

o Curs Manangement financiar 

 

 

 

Aria curriculara „Tehnologii” 

 

Catedra - Educatie tehnologica” 

 

Catedra  de EducaŃie tehnologică şi-a desfăşurat activitatea în sem.I  conform 

planurilor  de activitate semestriala şi anula.  

  Membrii comisiei, prof. Ciută Petra şi Mihai Daniela au desfăşurat activitatea 

didactică conform programelor şcolare, planificărilor calendaristice şi îndrumărilor primite 

din partea conducerii şcolii, indicaŃiilor primite de la inspectorii de specialitate. 

 S-au realizat materiale didactice specifice fiecărui modul: planşe, monstre, folii 

retroproiector, portofolii ale elevilor- în vederea obŃinerii unor rezultate bune în demersul 

didactic, atragerii elevilor în realiazarea unor activităŃi extraşcolare: participarea la 

olimpiadă de specialitate. 

Profesorii au participat la acŃiunile organizate, astfel: 

- consfătuirea de la Liceul Mihai Bravu –septembrie 2007 

- organizat şi pregătit olimpiada de specialitate: realizare subiecte, selecŃie elevi faza 

pe scoala  

- pregatirea elevilor calificati pentru faza pe  sector 
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S-au obtinut urmatoarele rezultate la Olimpiada de Educatie Tehnologica  -faza pe scoala-

calificati pentru sector:  

- clasa a V-a –SMERCINSCHI BOGDAN–clasa a V-a C, VOICU MARIA ALEXANDRA 

clasa a V-a E -prof. Mihai Daniela   

- clasa a VI-a –FIRA CRISTINA si PARASCHIV ALEXANDRU –clasa a VI-a E -prof. 

Ciuta P. 

- clasa a VII-a – ROSU CLAUDIA, BUCUR IOANA, NICULAE GABRIELA   –clasa a 

VII a-E  prof. Ciuta P. 

 Prof. Ciută Petra a participat la: 

- la intalnirea organizata cu ziaristii la Scoala Nr.39 de catre Fundatia CONCEPT si 

HOLCIM in cadrul programul national „Creeaza-ti mediul”.  

- Saptamana Portilor deschise la activitatea “Timpul deciziilor se apropie” 

23.05.2007– activitate de orientare scolara si profesionala coordonata de doamna 

profesoara Ciuta Petra cu participarea mai multor licee si grupuri scolare 

bucurestene: Grup Scolar Industrial “Mecanica Fina” , Grup Scolar Constructii-

montaj Anghel Saligny, Grup Scolar de Aeronautica Henry Coanda, Liceul 

International de Informatica , Grup Scolar Industrie Alimentara Dumitru Motoc 

 
 

Aria curriculara „Om si societate” 

 

Catedra de istorie si cultura civica 

 

 Catedra de istorie si cultura  civica a functionat in anul scolar 2007 – 2008 cu un 

numar de 3 profesori pentru orele de istorie si 2 profesori pentru orele de cultura civica, atat 

pentru invatamantul de zi, cat si pentru cel cu frecventa redusa. 

 Toti profesorii care au predat sunt calificati avand definitivat si gradul didactic I. 
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 Elevii de la invatamantul de zi au un potential intelectual diferit ; cu unele clase se 

pot atinge parametrii normali de informare, cu alte clase profesorul trebuie sa gaseasca toate 

mijloacele pentru a adapta cerintele programei la nivelul lor de intelegere. 

 Avand in atentie obiectivele propuse intreaga activitate a catedrei de istorie – cultura 

civica a urmarit : 

- trezirea interesului elevilor pentru a cunoaste direct informatiile ;  

- corelarea notiunilor de istorie si cultura civica cu alte discipline : geografie, religie, 

limba si literatura romana, etc ; 

- identificarea si preluarea informatiilor utile din reviste, carti, internet, tv, etc si 

corelarea informatiei istorice ( date, fapte, evenimente ) din mass-media cu invatarea 

scolara, utilizand mijloace moderne : calculator, softuri, etc ;  

- formarea unor deprinderi de munca independenta ; 

- formarea unor trasaturi de personalitate : atitudini, comportamente, conduite, opinii. 

 

 

 

Pregatirea  continua  de  specialitate  si  metodica 

 

- in acest sens toti membrii catedrei au folosit mijloace didactice existente in scoala 

precum si materialele didactice confectionate personal : scheme tematice, fise de 

evaluare, fise de munca independenta, modele pentru tezele cu subiect unic conform 

programei. 

- toti membrii catedrei au participat la activitatile metodice organizate atat in scoala cat 

si la nivelul sectorului si municipiului. 

- la nivelul Municipiului Bucuresti toti profesorii au participat la cursurile de 

perfectionare continua initiate de Societatea de istorie. 
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- la nivelul catedrei s-au organizat dezbateri :  

1. Memoria Holocaustului – tragedii din timpul celui de-al doilea razboi mondial – 

fapte si date ce trebuie cunoscute pentru a nu se mai repeta. 

2. Propuneri de restructurare a manualelor de istorie. 

3. Mijloace moderne in predarea istoriei ; folosirea programului AEL. 

- pregatirea suplimentara a elevilor in vederea tezelor cu subiect unic la clasele a VIII – 

a. 

Pentru buna desfasurare a procesului de invatare s-a avut in vedere : 

- intocmirea riguroasa a planificarilor anuale si semestriale la fiecare nivel de clasa ; 

- studierea programelor ; 

- intocmirea tabelelor centralizate cu elevii care au ales istoria ca proba pentru teza cu 

subiect unic ; 

- activitate metodica ( lectie demonstrativa ) clasa a IV a si a V – a  - la istorie – 

sustinuta in cadrul programului " Saptamana portilor deschise " sustinuta de d-na 

prof. Mihaela Pop – impreuna cu d-na inv. Tudora Barbu. 

 

 

 

Concursurile scolare  

 

 Olimpiada de istorie s-a bucurat de o prezenta numeroasa – 27 elevi, la faza pe 

scoala. Au fost selectati 18 elevi pentru faza pe Sector – unde 3 elevi s-au clasat pe locul al  

3 – lea, obtinand note intre 8,50 – 8,75. 

 La cultura civica – la Olimpiada au fost prezente doua echipaje pregatite de d-nul 

prof. Tiberiu Racolta, clasa a VII-a si a VIII- a  alcatuite din cate 2 elevi. Rezultatele 

obtinute au calificat cele doua echipaje pe locul III pe Sector. 
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 Prof. de cultura civica Tiberiu Racolta – ajutat de consilierul scolii au elaborat 

Statutul Consiliului elevului care constituie anexa a Regulamentului de Ordine 

Interioara.  

 

Activitatea  educativa 
 

 Catedra de istorie si cultura civica a avut in atentie pregatirea activitatilor legate de 

evenimentele sarbatorite : 

- 20 Septembrie - " Ziua Bucurestiului " – activitate inchinata primei atestari 

documentare a orasului Bucuresti 

- 25 Octombrie – activitate inchinata Zilei Armatei 

-   1 Decembrie – Ziua Nationala a Romaniei 

- 24 Ianuarie - " Unirea un fapt implinit " 

-   9 Mai – 10 Mai -  Ziua Europei ; Ziua Independentei 

 

Excursii tematice 

 

" Bucurestiul de ieri – Bucurestiul de azi " – tur oras  - elevii clasei a VIII – a B 

" Pagini de istorie pe drumuri de munte " – clasele a V-a si a VI - a  

" Cetati medievale " : Bran – Rasnov – Brasov  

 Vizita la Muzeul Satului 

 

 

Organizatori : Tiberiu Racolta, Mihaela Pop ; si cu participarea dirigintilor Adriana 

Surugiu, Liliana Stan, Mircea Manea. 
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 Profesorii catedrei de istorie si cultura civica s-au implicat in organizarea activitatilor 

ce au avut loc cu prilejul aniversarii a 140 de ani de la infiintarea scolii – Ziua de 26 Mai 

devenind Ziua Scolii. 

 

 

Catedra – Religie 

 

Scopul studierii religiei este cunoasterea principalelor precepte religioase – ca 

premisa a cultivarii la elevi a atitudinii de acceptare a altor religii si a tolerantei fata de 

acestea – reconsiderarea valentelor educative ale religiei. 

 Dominantele noului curriculum sunt : 

- Specificarea obiectivelor ; 

- Selectarea continutului in conformitate cu particularitatile de varsta ale elevilor ; 

- Valorificarea multidisciplinara a continutului prin corelarea acestuia cu alte discipline 

scolare ; 

- Accent pe valentele educative ale continutului. 

In anul scolar 2007 – 2008 au functionat 2 profesori titulari – Stroia Octavian si Popescu 

Iulian si 1 profesor suplinitor – Avasiloaie Catalina. 

- profesorii au avut in atentie planificarea materiei la fiecare nivel de clasa – urmand 

parcurgerea integrala a materiei. 

- Profesorii catedrei de religie au pregatit alaturi de invatatori serbari scolare cu prilejul 

sarbatorilor religioase. 

- Au insotit elevii la biserica pentru a-i indruma in legatura cu traditiile religioase cu 

prilejul sarbatorilor ( spovedania , impartasania ). 
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- Se recomanda profesorilor de religie o mai mare implicare in activitatile scolii 

precum si organizarea de activitati menite sa contribuie la imbunatatirea disciplinei 

elevilor si schimbarea comportamentului unora tinand cont de morala crestina. 

     -    Participarea elevilor la liturghie in unele zile in care sarbatorile respective au coincis 

cu zilele de curs 

 

Catedra – Geografie   

 

Calitatea invatamantului geografic este materializata prin competente dezvoltate la 

elevi pe parcursul scolarizarii. Normele europene legate de educatie vizeaza intregul sistem, 

printre altele si tipul de inovatie didactica solicitat. Dezideratul care se impune a fi avut 

astazi in vedere vizeaza inzestrarea elevului cu un ansamblu structurat de competente de tip 

functional. In acest context s-a desfasurat activitatea catedrei de geografie in anul scolar 

2007-2008, activitate ce a vizat urmatoarele obiective: 

– Trezirea interesului elevilor de a cunoaste direct, de a investiga si a intelege 

elementele geografice din orizontul local si apropiat; 

– Corelarea notiunilor geografice cu alte discipline scolare – biologie, istorie, 

chimie, fizica 

– Identificarea si prelucrarea informatiilor utile din reviste, carti, internet, TV, 

etc. Si corelarea informatiei geografice din mass media cu invatarea scolara 

– Acumularea de cunostinte geografice (date, fapte, evenimente) structurate 

intr-un demers logic si formarea unor capacitati de aplicare si utilizare a 

cunostintelor geografice:orientarea in plan , realizarea de schite de harta, 

realizarea unor prezentari pe baza unor materiale bibliografice, utilizand 

mijloace moderne- calculator, softuri geografice,etc 
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– Formarea unor capacitati intelectuale bazate pe rationamente logice, puterea 

de argumentare si interpretare , independenta in gandire, creativitate 

– Formarea unor trasaturi de personalitate 

– Formarea unor deprinderi de munca independenta prin folosirea caietelor 

tipizate si a culegerilor de teste 

In vederea realizarii acestor obiective membrii catedrei de geografie au urmarit 

pregatirea elevilor corespunzator fiecarui nivel de clasa , conform programelor 

scolare revizuite. S-a realizat material geografic necesar desfasurarii orelor de 

geografie.  S-a urmarit, de asemenea, reinoirea informatiilor geografice din 

manuale. S-a realizat pregatirea suplimentara a elevilor din clasa a VIII-a in 

vederea obtinerii unor rezultate cat mai bune la tezele cu subiect unic dar si la 

concursurile scolare de geografie. 

Sedintele comisiei de geografie s-au desfasurat intr-o atmosfera colegiala, s-a 

colaborat cu invatatorii claselor a IV-a in vederea sustinerii unor ore de 

geografie , dar si cu profesorii de istorie, cultura civica si biologie. 

In cadrul comisiei de geografie s-a realizat: 

– Intocmirea planificarilor anuale si semestriale la fiecare nivel 

– Studierea programelor revizuite la clasele a VI-a si a VII-a 

– Inspectie de gradul II – prof. Surugiu Adriana 

– Lectie pe sector la clasa a VII-a E 

– Referat – prof. Clantau Constanta 

– Analiza tezelor cu subiect unic 

– Distribuire de reviste de geografie elevilor 

– Reamenajarea si inventarierea anexei de geografie si a cabinetului de 

geografie 

– Proiectia de filme geografice 
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– Utilizarea programului AEL si a tablei interactive in predarea 

geografiei 

– Participarea la cursul de perfectionare realizat de ISMB (prof. 

Clantau Constanta) 

– Participare la cursul ”Utilizarea calculatorului in predarea geografiei” 

– prof. Surugiu Adriana 

– Vizitarea Muzeului de Geologie, Muzeului Grigore Antipa, 

Observatorului Astronomic 

– Excursie la Pestera Dambovicioara, la Cheia, La Busteni-Poiana 

Izvoarelor 

 

Aria curriculara „Arte” 

 

Catedra – Educatie muzicala 

 

 Profesorii s-au preocupat de insusirea materiei, de crearea de deprinderi de intonatie 

corecta a sunetelor pentru dezvoltarea auzului muzical, s-au folosit lucrari muzicale 

accesibile elevilor –utilizand pick-ul cu discuri pentru diverse genuri muzicale. 

Partea artistica a fost in atentia profesorilor prin participarea la concursuri scolare, 

serbari cu ocazia unor evenimente importante: 

- 1 Decembrie –serbare scolara 

- Serbare  de Craciun –sala de festivitati a scolii 

- Festivalul de colinde – desfasurat la liceul Mihai Viteazu 

- Serbare realizata cu prilejul zilei de 9 Mai – Ziua Europei 

- Serbare realizata in cadrul fesativitatii prilejuite de sarbatorirea a 140 de ani de la 

infiintarea scolii 
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Catedra - Educatie plastica 

A urmarit si realizat urmatoarele obiective: 

- Indrumarea elevilor in functie de particularitatile fiecaruia spre o cunoastere 

mai profunda a universului artistic si plastic prin conceperea planificarii 

materiei. 

- Participarea cu lucrarile copiilor la expozitii si concursuri (Desene 

CARREFOUR) 

 

 

Aria curriculara „Educatie fizica şi sport” 

 

Catedra - Educatie fizica 

 

      In acord cu obiectivele generale instructiv- educative ale activitatilor scolii, catedra de 

educatie fizica si-a conceput continutul Planului de munca annual pornind de la cerintele 

preconizate de Programa scolara, de la necesitatile participatii competitionale conform 

Calendarului Sportiv al Olimpiadei Sportului Scolar si dependenta de resursele, 

particularitatile si prioritatile activitatilor corporale ale elevilor claselor normale si a celor 

cu profil sportive. 

      In acest cadru conceptual, preocuparile catedrei s-au axat in directia materializarii la 

termenele stabilite a sarcinilor si responsabilitatilor asumate privind urmatoarele tinte 

metodologice: 

- angrenarea intregului efectiv de elevi al scolii la activitatile de educatie fizica si 

sportive, desfasurate in mod organizat la nivelulu claselor si al ciclurilor: 
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- stimularea interesului pentru initierea si practicarea diferitelor ramuri sportive si 

pentru reprezentarea scolii la competitiile si concursurile organizate la nivelul local si 

al etapelor superioare pe sector si municipiu: 

- imbunatatirea bazei sportive si a dotarii cu materiale si inventar de specialitate 

necesar instruirii si participarii competitionale. 

     In contextual acestor cerinte, catera si-a derulat acrivitatea pornind de la urmatoarele 

premise si directii de actiune: 

 

       Resurse umane 

        -  colectiv de opt profesori, sase  titulari cu grad didactic unu, cu patru            catedre 

incadrate la clasele normale, primare si gimnaziale si patru catedre la       clasele cu profil 

sportive normate la profesorii cu specializarea volei;       

- toate cadrele au reusit parcurgerea integrala a continutului preconizat de programele 

scolare si in concordanta cu planificarile semestriale elaborate de fiecare cadru, 

asigurand lectiilor un continut stiintific, adecvat achizitiilor formative din bagajul 

deprinderilor motrice de baza si sportive ale elevilor; 

- demersurile cu continut metodic s-au concretizat in cadrul activitatilor programate: 

referate si lectii deschise- prof. Lazarescu D., Tal Gh. si Ionescu L., actiuni vizand 

eficientizarea invatarii deprinderilor motrice de baza si specifice jocurilor sportive; 

- in vederea initierii si practicarii diferitelor ramuri sportive de catre elevi au fost 

organizate si s-au derulat competitii ale Scolii la disciplinele sportive Volei, Fotbal si 

Atletism, iar pentru reprezentarea la nivelul Campionatelor pe sector si municipiu au 

fost pregatite echipele de volei fete si baieti, baschet baieti, fotbal si atletism, oferind 

astfel o gama diversificata de competitii elevilor cu aptitudini deosebite; 

- eforturile elevilor s-au materializat in pozitiile fruntase ocupate la competitiile 

desfasurate la nivelul scolii si la etapele superioare, astfel: 
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            - echipa clasei a –VI-a A – Campioana scolii la fotbal 

                 - echipele cls. a – VIII a F – Campioane la volei fete si baieti; 

                -  echipa de volei fete a scolii – prof. Nedelea P. – loc III pe sector; 

                -  echipa de volei a cls. VII –D , prof. Lazarescu D.- loc II pe sector; 

                -  echipa de volei baieti a scolii- prof. Stan L. – loc I pe sector si    municipiu si 

locul V la finala  pe tara. 

                -  echipa de volei fete prof. Nastase V.- locul III la Campionatul municipal, 

categoria minivolei 

                -  echipa de volei baieti – prof. Ionescu L.- locul II Campionatul municipal, 

categoria minivolei, 

                -  echipa de cross a scolii –prof. Farcas I. – locul III etapa pe sector; 

                -  echipa de tetratlon a scolii – prof. Farcas I. locul III etapa pe sector.           

                - echipajul “Patrulei de circulatie”- prof. Toma Gh.- locul II etapa pe                       

sector. 

   In afara acestor reusite performantiale competitionale trebuie mentionata promovarea unui 

numar de 9 elevi absolventi ai clasei cu profil sportiv VIII F la liceele cu Program sportiv 

de volei –“Mircea  Eliade” si Lic. C.F.R. nr. 12,in vederea continuarii instruirii sportive 

voleibalistice. 

           

  Resurse materiale; 

- pentru asigurarea conditiilor si dotarii corespunzatoare a bazei sportive si materiale 

necesare bunei desfasurari a lectiilor si intrecerilor sportive, eforturile scolii si 

catedrei au fost mobilizate in efectuarea lucrarilor de schimbare a parchetului salii de 

educatie fizica, a igienizarii vestiarelor, a repararii aparatelor si materialelor sportive 

din dotare, a trasarii terenurilor din curtea scolii si a procurarii minimaluluji de 

echipament si materiale necesare desfasurarii procesului instructiv si participarii 
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competitionale. In acest sens au fost achiuzitionate din fondurile MEC si ale 

Primariei echipamente pentru echipele representative ale Scolii si mingi necesare 

instruirii acestora. 

 

Puncte slabe 

- neangrenarea permanenta in lectii a intregului colectiv de elevi ai claselor; 

- colaborarea insuficienta cu invatatorii claselor ciclului primar in privinta selectiei 

colectivelor de elevi ai claselor speciale. 

 

Directii prioritare 

   -     diminuarea   numarului de elevi scutiti medical, oferindu-le acestora in cadrul lectiilor 

o gama diversificata si atractiva de optiuni din cadrul disciplinelor sportive, volei, baschet, 

fotbal, atletism si a celor specifice gimnasticii de recuperare si collective. 

  -     amplificarea colaborarii cu invatatorii in vederea stimularii interesului elevilor si 

familiilor pentru activitatile sportive si corporale ale copiilor. 

 -      initierea elevilor din clasele a-IV-a in continutul jocului de volei in vederea realizarii 

selectiei viitoarei clase cu profil sportive pe baza acordului scris ale familiei elevilor inca 

din luna Aprilie. 

 -      pregatirea echipelor reprezentative ale scolii pentru participarea onorabila la 

competitiile sportive din cadrul Olimpiadei sportului scolar. 

-      amenajarea bazei sportive din curtea scolii in vederea desfasurarii in conditii optime a 

activitatilor de educatie fizica si competitionale in aer liber: terenurile de volei, baschet, 

fotbal si realizarea unei gropi pentru sarituri. 
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VIII. Integrarea europeana. Relatii internationale, programe 
de cooperare internationala, parteneriate, înfratiri etc. 
 
 
 
 

IX. Activitatea educativa  
 

Aria curriculara „Consiliere si orientare” 

Consiliere si orientare 
 

 
 

Comisia  a fost alcatuita din urmatoarele cadre didactice: 

• Responsabil comisie, coordonator de proiecte si programe: prof. Stanca Maria pana 

in luna ianuarie 2008, fiind inlocuita de d-na instit. Ciobanu Cornelia;  

• Responsabil comisia dirigintilor: prof. Surugiu Adriana; 

• Membrii: invatatorii cls. I-IV si dirigintii cls. V-VIII; 

• Psiholog:Grigore Cosmin Alexandru. 

Activitatea comisiei s-a desfasurat conform planului managerial stabilit de membrii 

comisiei. 

Conform planului muncii educative s-au urmarit anumite obiective cu caracter permanent: 

• Valorificarea potentialului fizic si psihic al fiecarui elev pentru dezvoltarea 

armonioasa a personalitatii; 

• Formarea competentelor specifice unor domenii extrascolare, dezvoltarea talentelor si 

aptitudinilor elevilor; 

• Orientarea scolara si profesionala a elevilor; 

• Consilierea elevilor, forma speciala de comunicare; 

• Colaborarea cu familia; 
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• Colaborarea cu consiliul de Administratie al scolii; 

• Realizarea programelor de parteneriat educational. 

 

In vederea indeplinirii acestor obiective s-au desfasurat urmatoarele activitati didactice 

curriculare si extracurriculare: 

 

• Lectie demonstrativa de dirigentie: clasa a VI-a ,sustinuta de d-nul prof. Nastase 

Vasile (cls. VI F); 

•  “Saptamana Portilor Deschise” – desfasurata in perioada 19-23 mai 2008 – a 

cuprins urmatoarele activitati: 

-lectie demonstrativa la istorie cu tema “Cultura si civilizatie” – sustinuta de doamna 

profesoara Pop Mihaela cu elevii claselor a IV-a D si a V-a G, a V-a B 

- lectie demonstrativa la matematica cu tema “Rezolvarea problemelor prin metoda 

figurativa” sustinuta de domnul profesor Gosoniu Marin cu participarea claselor a 

IV-a A si a V-a G 

- “Timpul deciziilor se apropie” – activitate de orientare scolara si profesionala 

coordonata de doamna profewsoara Ciuta Petruta cu participarea unor invitati de la 

mai multe licee si grupuri scolare bucurestene: Grup scolar industrial “Mecanica 

Fina” , Grup Scolar Constructii-montaj Anghel Saligny, Grup Scolar de aeronautica 

Henry Coanda, Liceul International de Informatica , Grup Scolar industrie alimentara 

Dumitru Motoc 

-Campionatul scolar de Fotbal a carui finala s-a desfasurat pe terenul de fotbal al 

Clubului “Juventus Colentina” 

 

Programe si proiecte care s-au desfasurat in anul scolar 2007/2008 sub forma de 

optionale sau cercuri: 
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� «  Primavara scolilor » - activitate de ecologizare in Parcul Plumbuita– proiect / 

concurs derulat cu sprijinul Primariei Sectorului 2 

� Educatia pentru cetatenie democratica – Racolta Tiberiu ; 

� Educatia pentru sanatate – cercuri:Burduf Maria, Anica Cristina, Stanca Maria, 

Tarba Alexandra si optional: Manea Mircea, Ungureanu Magdalina, Mandiuc Zenovia, Galiciu 

Viorica, Barbu Tudora, Damian Camelia; 

� Scoala parintilor – Burduf Maria, Anica Cristina, Baicociu Irina, Trusca Ligia, 

Stanca Maria; 

� Educatia pentru media – Ciuta Petra, Turbatu Cristina, Carstea Lavinia, Vladescu 

Maria, Surugiu Adriana; 

� “Creaza-ti mediul!” Ciobanu Cornelia, Mandiuc Zenovia, Galiciu Viorica, Damian 

Camelia, Ciuta Petra, Surugiu Adriana, Anica Cristina, Mihai Daniela; 

� Scoala arborilor - program educational la care au participat clasele a IV-a E, D,  G. 

Au contribuit la realizarea unei expozitii de desene cu tema "Gradina scolii" la Muzeul de 

Geologie Bucuresti clasele a IV-a E si a IV-a D. 

� "Milioane de oameni, milioane de arbori" - clasele a IV-a A, D, E, G. 

� Ora de Banking - activitate in colaborare cu ProCredit Bank - cu participarea 

elevilor de la toate clasele a IV-a. 

� Lansarea unui program  educational "Miria Educational 2008" - activitate 

coordonata de Media Galaxy – EduCreativ 

� In cadrul “Saptamanii lecturii” 26.11-30.11.2007, toti invatatorii claselor I-IV au 

organizat activitati cu subiectul “In lumea povestilor” in parteneriat cu gradinita.  

� S-a participat la derularea programelor INITIATIVA KRAFT FOODS ROMANIA 

(participante toate clasele a III-a) si NESTLE (participante toate clasele a IV-a). 

� Participarea claselor a III-a  la Programul “INTALNIRE CU ENERGIA”. 
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� Serbarea Craciunului; 

� Vizionarea de spectacole: “Cenusareasa”- Teatrul Ion Creanga, “Lampa lui Aladin” –

Teatrul Tandarica, “Directorul de teatru”- Opreta Comica pentru Copii 

 

Alte activitati : 

 

� festivitatea organizata cu prilejul sarbatoririi a 140 de existenta , festivitate ce a avut 

loc in prima zi din ultima saptamana a lunii mai (anul acesta – 26 mai). Aceasta zi a fost 

desemnata ca „Ziua Scolii 39”. Cu acest prilej domnul primar al Sectorului 2, Neculai 

Ontanu , a dezvelit o placa comemorativa ce a fost asezata la intrarea principala a scolii. In 

incheierea festivitatii ne-am bucurat de un recital al Corului Madrigal care a avut 

amabilitatea de a raspunde invitatiei noastre. 

� 22 aprilie « Ziua Pamantului » -activitati desfasurate in Parcul Plumbuita si in curtea 

scolii, precum si participarea la activitati organizate de Scoala 31 

� 1 Iunie – « Bucuresti, sa traiesti , sa infloresti » - concurs de desene si program 

artistic 

� 5 Iunie – « Ziua Mediului » - masa rotunda pe teme ecologice  

� 24 Ianuarie – « Unirea, un fapt implinit » activitate aniversara 

� Participare la concursul « Ambasadori impotriva schimbarilor climatice » organizat 

in colaborare cu Ambasada britanica si Fundatia « Terra- Mileniul trei » 

� Ora de Banking - activitate in colaborare cu ProCredit Bank - cu participarea elevilor 

de la toate clasele a IV-a. 

� Lansarea unui program  educational "Miria Educational 2008" - activitate coordonata 

de Media Galaxy - EduCreativ 

� 15 martie – Ziua mondiala a drepturilor consumatorilor” – intalnire intre elevii scolii 

si reprezentantii ANPC, prilej cu care s-a desfasurat faza pe scoala a concursului de etichete 
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“ Alege, este dreptul tau!” ; la faza pe municipiu a acestui concurs elevii scolii au obtinut un 

Premiu al II-lea si o mentiune 

� Serbarea Craciunului; 

� 20 Septembrie - " Ziua Bucurestiului " – activitate inchinata primei atestari 

documentare a orasului Bucuresti 

� 25 Octombrie – activitate inchinata Zilei Armatei 

� 1 Decembrie – Ziua Nationala a Romaniei 

� 9 Mai – 10 Mai -  Ziua Europei ; Ziua Independentei 

� Vizionarea de spectacole: “Cenusareasa”- Teatrul Ion Creanga, “Lampa lui Aladin” –

Teatrul Tandarica, “Directorul de teatru”- Opreta Comica pentru Copii 

 

 

 

X. Consiliere scolara, profesionala si în cariera 

 

 

Cabinetul psihopedagogic 
 
 

In anul scolar 2007-2008 cabinetul psihopedagogic   a   realizat urmatoarele activitati 

 

A Informarea si consilierea elevilor                                        individual                                        

Grup 

 

Cunoastere si autocunoastere                          34 elevi                                   40 elevi              

Adaptarea elevilor la mediul scolar                  12 elevi                                     12 elevi  

Optimizarea relatiei                                        36 elevi                                70-Proiectul 
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elevi-parinti-cadre didactice                                              “Arta de a face fata conflictelor” 

                                                              Total  82  elevi                                 Total 122 elevi 

 

B Informarea si consilierea  parintilor 

Optimizarea relatiei elevi-parinti                                            12 parinti  

 

C Informarea si consilierea cadrelor didactice 

 Adaptarea elevilor la mediul scolar                                      6  cadre didactice 

 Optimizarea relatiei elevi-parinti-cadre didactice                10 cadre didactice  

                                                                                             

                                                                                  Total   16 cadre didactice 

 

D. lectii de consiliere educationala cu uramatoarea tematica 
 
Cine sunt eu – calitati si defecte                                          2 lectii                             60 elevi 
Cum ma cunosc si cum comunic mai bine                          3 lectii                             90 elevi     
Ce meserie aleg ?                                                                 1 lectie                            30 elevi 
 Ce este consilierea psihopedagogica                                   2 lectii                            60 elevi 
                                                                                    
                                                                                Total    8 lectii                Total   240 elevi 

Intalniri metodice (participari)   

                                                        Sector                           4         

                                                       Municipiu                      3        

Implicare in studii psihosociologice 

      Ca si colaborator  

    La nivel de municipiu           “ Studiu O.S.P (orientarea scolara) privind optiunile elevilor  

                                                      de cls A VII si a VIII  a Parintilor si cadrelor didactice    

                                                      referitor   la alegerea liceelor”   
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Activitati de pregatire metodico-stiintifica 

    Cursuri de formare                     20 ore formare  in consiliere analitica  (Asoc de 

Psihoterapie Analitica)    

  Conferinte    (participant)             conferinta Asociatiei de Psihoterapie Analitica  

   Interviu                                     Ptr  “Tribuna Invatamantului”  

  Alte activitati                                   formare personala in Psihoterapie Analitica                                                                  

XI. Parteneriatul cu sindicatul 
 

Sindicatul FSLI este un partener autentic de dialog si decizie la nivelul scolii cu 

clasele I-VIII nr. 39. 

Sindicatul s-a orientat centrandu-si atentia, nu pe avantaje de moment sau personale, 

ci pe problemele si interesele majoritatii membrilor de sindicat. 

Un obiectiv al sindicatului a fost castigarea procesului pentru nerespectarea art. 45 

alin. 1 din Legea nr. 128. In urma acestuia invatatoarele de la noi din scoala, care 

indeplineau conditiile, au primit sumele cuvenite. 

Un alt proces a fost castigat de Federatia Sindicatelor din ÎnvăŃământ pentru toti 

salariatii invatamantului bucurestean, cu ocazia zilelor francofoniei. 

Membrii de sindicat din scoala noastra au beneficiat de bilete de odihna si tratament, 

procurate atat din cota cuvenita din numarul biletelor subventionate de Ministerul Muncii si 

Protectiei sociale, cat si prin contractele facute de SSIP Sector 2, afiliat la FSLI, la mare si 

munte. 

 
Director,      Director adjunct, 

     Prof. Maria Stanca    Prof. Elena Stoica 
      Prof. Petruta Ciuta 

  
 


